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Podnieśli 
kwalifikacje
Europejskie certyfikaty 
dla nastolatków

Za prezydenckimi 
miastami
Ile skorzystaliśmy na 
wstąpieniu do Unii 
Europejskiej? 

Tydzień temu mieszkańcy Płużnicy pożegnali miejscową nauczycielkę religii, która ode-
brała sobie życie. Na pogrzeb przyszły tłumy ludzi. Wszyscy zastanawiali się dlaczego 
matka dwójki dzieci targnęła się na swoje życie. Wśród koleżanek i kolegów z pracy krążą 
informacje, że przyczyną tego zdarzenia był mobbing ze strony dyrektorki szkoły.

      Płużnica

Dyrektorka winna jej śmierci?

Nauczyciele i pracownicy 
Szkoły Podstawowej w Płużnicy 
złożyli doniesienie do prokuratury 
w Wąbrzeźnie, w którym infor-
mują, że przyczyną popełnienia 
przez katechetkę samobójstwa był 
mobbing i dokuczanie psychiczne, 
jakie wobec swoich podwładnych 
stosowała dyrektor szkoły. 

– W szkole wśród pedagogów 
panował strach, niektórzy donosili 
i wzajemnie się oskarżali. Dyrek-
cja wymagała wypełniania stosu 
dokumentów, których w innych 
placówkach się nie wypełnia. Pe-
dagodzy zostali podzieleni na kil-
ka grup. Ci należący do ostatniej 
byli przewidziani do zwolnienia. 
Dyrektor wymagała, byśmy praco-
wali w godzinach nadliczbowych 
– mówi nauczycielka z Płużnicy.

O śmierci koleżanki z pracy 
oraz mobbingu powiadomione 
zostały również władze gminy 
oraz kuratorium oświaty. 

– Otrzymaliśmy doniesienie, 
pod którym podpisało się ponad 
30 osób. Mówi się w nim o mob-
bingu oraz psychicznym doku-
czaniu. Prowadzimy czynności 

sprawdzające. Jeśli chodzi o przy-
czyny samobójstwa to nie mamy 
sygnałów, że były to problemy do-
mowe – mówi prokurator Wanda 
Trzepałkowska-Granda. 

Nauczyciele domagają się od-
wołania dyrekcji szkoły oraz opie-
ki psychologicznej dla uczniów  
i nauczycieli. Kuratorium oświaty 
zapowiedziało kontrole w szkole.

Według pedagogów, dyrektor 
pracując we wcześniejszych pla-
cówkach oświatowych wyżywała 
się na podwładnych. Wiemy, że 
pracowała w szkołach w Ryńsku 
oraz Rywałdzie. Z tej pierwszej pla-
cówki została usunięta z powodów 
formalnych. Jednak nauczyciele  
z Ryńska twierdzą, że byli również 
o�arami znęcania psychicznego. 

– Także musieliśmy „produko-
wać” stosy niepotrzebnych doku-
mentów. Pedagodzy byli skłócani 
między sobą. Kto nie był z dyrek-
torką, był wrogiem – mówią. 

Natomiast przychodząc ze 
szkoły w Rywałdzie do placówki 
w Płużnicy w zeszłym roku nowa 
dyrektor miała pozytywna opinię.

Zapytaliśmy władze gminy, 

czy zatrudniając nową dyrektor 
wiedziały o jakiś incydentach  
w innych palcówkach, w których 
wcześniej pracowała?

– W dokumentach, które 
otrzymaliśmy nie było informacji 
o żadnych tego typu sprawach. 
Uważam, że powinniśmy pocze-
kać na wyjaśnienia z prokuratury 
i kuratorium – odpowiada na py-
tanie wójt gminy Janusz Marcin-
kowski. 

Do poniedziałku dyrektor 
szkoły nie chciała komentować ca-
łego zdarzenia. Dopiero kilka dni 
temu wystosowała swoje oświad-
czenie. 

– Jestem dyrektorką szkoły od 
roku. Staram się swoje obowiązki 
wypełniać najlepiej jak potra�ę, 
zgodnie z obowiązującym pra-
wem. W miarę możliwości współ-
pracuje ze wszystkimi zaintere-
sowanymi organami, mającymi 
na sercu dobra dziecka i szkoły. 
Jest mi niezmiernie przykro, że 
nauczyciele w ten sposób ocenia-
ją pracę dyrekcji szkoły – mówi 
dyrektor Szkoły Podstawowej  
w Płużnicy. – Zwracam się  

z ogromną prośba o uszanowanie 
pamięci tego tragicznego zdarze-
nia. Uważam, że nie miało ono 
żadnego związku z pracą szkoły. 
Mam nadzieję, że prawda i spra-
wiedliwość zwycięży.  

Do czasu oddania gazety do 
druku nie wiadomo było czy dy-
rektor szkoły została odwołana 
czy nie. We wtorek pełniła jeszcze 
swoją funkcję. 

Szymon Wiśniewski

Mobbing

Według kodeksu pracy to 
działania dotyczące pracowni-
ka, polegające na uporczywym 
i długotrwałym nękaniu lub za-
straszaniu, wywołujące u niego 
zaniżoną ocenę przydatności 
zawodowej, powodujące lub 
mające na celu poniżenie lub 
ośmieszenie pracownika, izolo-
wanie go lub wyeliminowanie  
z zespołu. 
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       Powiat

Urodziny gimnazjów
1 września 1999 roku zabrzmiał pierwszy dzwonek dla tysięcy gimnazjalistów. Jaki jest 
wynik potężnego eksperymentu, jakim była reforma edukacyjna spytaliśmy uczniów oraz 
dyrekcję gimnazjów.

      Nowa Wieś Królewska

Nasz rodzynek
Społecznicy z Nowej Wsi Królewskiej walczą o tytuł „Ro-
dzynka z pozarządówki”. Zwycięzcy będą mogli liczyć na 
nagrody pieniężne. Na razie za stowarzyszeniem z gminy 
Płużnica pierwszy etap eliminacji.

Stowarzyszenie „Jesień Życia” 
z Nowej Wsi Królewskiej przeszło 
pozytywnie pierwszy etap elimi-
nacji w konkursie ,,Rodzynki z po-
zarządówki” o nagrodę marszałka 
województwa kujawsko-pomor-
skiego na najlepszą inicjatywę 
społeczną organizowaną przez or-
ganizacje pozarządowe. 

Do rywalizacji o granty i tytuł 
mogła przystąpić każda organi-
zacja pozarządowa będąca bez-
pośrednim realizatorem projektu 
społecznego, posiadająca siedzibę 
(lub oddział) na terenie naszego 
regionu i nie przekraczająca grani-
cy 150 tysięcy złotych w rocznych 
przychodach.

Stowarzyszenie „Jesień Życia” 
z Nowej Wsi Królewskiej do kon-
kursu wystartowało z projektem 
„Nowowiejskie królewskie gry  
i zabawy”:

– Naszym celem było zaan-
gażowanie do wspólnych spotkań  
i do zabawy dzieci, młodzieży oraz 
seniorów. Projekt okazał się strza-

łem w dziesiątkę i cieszył się du-
żym powodzeniem wśród lokalnej 
społeczności. Poprzez wspólne 
spotkania i warsztaty wszyscy 
świetnie się bawili. Udało się rów-
nież opracować ciekawą publikację 
– mówi Zuzanna Matyjas. – Cie-
szę się, że doceniono nasz projekt  
w Urzędzie Marszałkowskim. 

Do drugiego etapu konkursu 
przeszły 22 inicjatywy z 49, które 
spłynęły na konkurs. Wniosek sto-
warzyszenia został umieszczony 
na 10. miejscu listy rankingowej.

Pula środków na nagrody  
w tym roku wynosi 33 tys. zł.  
Laureaci konkursu otrzymają 
nagrody pieniężne w wysokości  
do 3 tys. zł. z przeznaczeniem 
na działalność statutową. Wyni-
ki konkursu ogłoszone zostaną 
podczas uroczystej gali konkursu, 
która odbędzie się pod koniec li-
stopada b.r.

Piotr 

Wołyński 

R E K L A M A

Zdania wśród uczniów są 
mocno podzielone. Niektórzy 
nie widzą różnicy między starym  
a nowym systemem oświaty:

– Jeśli mam być szczera to jest 
mi to wszystko obojętne, czy jest 
gimnazjum czy ósma klasa  i dalej 
szkoła średnia, ale z drugiej strony 
stary system miał wiele zalet. Nie 
pisalibyśmy po każdym etapie eg-
zaminów, które mają na celu ogra-
niczyć naszą wyobraźnię i narzu-
cić nam czyjeś myślenie. Poza tym 
w gimnazjum jest tak samo jak 
w podstawówce, nauczyciele na 
wiele spraw patrzą tak samo, nie 
ma żadnego oddzielenia pomię-
dzy gimnazjum a podstawówką – 
mówi Monika Afelt, uczennica III 
klasy gimnazjum.

Wśród 15 i 16-latków nie bra-
kuje i zwolenników gimnazjów, 
chociaż doskonale zdają oni sobie 
sprawę z trudności, jakie nowy 
system sprawia nauczycielom: 

– Podstawówka to dzieci, li-
ceum już prawie dorośli, a gimna-
zjum… no właśnie co? Bezpiecz-
niej było w szkole podstawowej, 
ponieważ okres dojrzewania przy-
padał na dawną klasę siódmą 
i ósmą. Pedagodzy znali lepiej 
młodzież z podstawówki i mogli 
jej pomóc. Gimnazjum sprawiło, 
że muszą poznawać uczniów na 
nowo – mówi Magda Topij, uczen-
nica III klasy gimnazjum.

Z większą perspektywą na 
działalność gimnazjów patrzą dy-
rektorzy placówek. Do najwięk-
szego gimnazjum w powiecie 
uczęszcza 568 uczniów, w tym 150 

spoza regionu nauczania. Ich dy-
rektor dostrzega plusy tego typu 
szkół, ale jednocześnie widzi pole 
do zmian:

– W momencie powstawania 
gimnazjów pracowałem na sta-
nowisku kierowniczym w kurato-
rium. Bardzo wiele osób uważało 
i nadal myśli, że reforma była nie-
potrzebna. Mówią, że w jednym 
miejscu zgromadzono młodzież  
w najtrudniejszym wieku. Oce-
niając jednak obiektywnie nasze 
gimnazja należy stwierdzić pewną 
stopniową poprawę. Na podstawie 
międzynarodowych badań tzw. 
PISA obserwujemy stały wzrost 
wiedzy i umiejętności wśród 
15-latków.  Myślę, że reforma 

powinna być kontynuowana. Po 
pierwsze można nastawić szkoły 
gimnazjalne na przygotowanie 
do zawodu. My stworzyliśmy np. 
klasy dla chłopców w kierun-
ku montera maszyn i urządzeń 
oraz fryzjersko-kosmetyczną dla 
dziewcząt. Cieszą się one dużym 
powodzeniem. Drugą rzeczą wy-
magającą zmian są przepisy, które 
umożliwiałyby przywrócenie ładu 
i dyscypliny w szkołach. Po trzecie 
niestety w Polsce nie ma systemo-
wej opieki nad dzieckiem i rodzi-
ną – mówi dyrektor gimnazjum nr 
1 w Wąbrzeźnie Jan Jóźków.      

Piotr Wołyński

Agnieszka Zielińska

Na zdjęciu gimnazjaliści z Zespołu Szkół w Dębowej Łące: Monika Afelt, Katarzyna 
Stachulak, Magdalena Topij, Natalia Rudnicka i Laura Marcinkowska



Czwartek, 15 października 2009
Aktualności 3www.cwa.info.pl

      Region

Za prezydenckimi miastami

R E K L A M A

„Gazeta Prawna” już po raz trzeci przeprowadziła ranking „Europejska Gmina – Europej-
skie Miasto”. W województwie kujawsko-pomorskim na pierwszym miejscu uplasował 
się Toruń, kolejna była Bydgoszcz, trzeci Grudziądz. Z gmin naszego powiatu najlepsza 
okazała się gmina Dębowa Łąka, która wywalczyła czwartą lokatę. 

      Wąbrzeźno

Młody rozbójnik zatrzymany

Piętnastoletni złodziej ukradł 
na początku września między in-
nymi 10 ceowników, spawarkę 
oraz dokonał rozboju i kradzieży 
z przemocą. W trakcie śledztwa 
okazało się że chłopak popełnił 
również kilka wykroczeń. – Mło-
dzieniec został przesłuchany jako 
sprawca czynów karalnych. Przy-

znał się do ich popełnienia. Tra�ł 
do Izby Dziecka w Bydgoszczy 
– mówi starszy aspirant Marek 
Barański, o�cer prasowy KPP  
w Wąbrzeźnie. 

Sędzia Sądu Rodzinnego  
i Nieletnich postanowił o umiesz-
czeniu nieletniego w schronisku. 

Szymon Wiśniewski

Policjanci ustalili nieletniego sprawcę pięciu przestępstw 
oraz czterech wykroczeń.

Ranking wskazuje, które sa-
morządy w Polsce mogą poszczy-
cić się największymi osiągnięciami 
w pozyskiwaniu środków unij-
nych. Brane są pod uwagę wszyst-
kie programy pomocowe, których 
bene�cjentami są zarówno władze 
samorządowe, jak i przedsiębior-
stwa, rolnicy i organizacje spo-
łeczne. 

Podstawą do oceny jest war-
tość przyznanej pomocy z Unii 
Europejskiej. W rankingu brano 
pod uwagę liczbę realizowanych 
projektów oraz liczbę mieszkań-
ców danej gminy. Dane pochodzi-
ły z dokumentacji Ministerstwa 
Rozwoju Regionalnego, Polskiej 
Agencji Rozwoju Przedsiębior-
czości oraz Agencji Moderniza-
cji i Restrukturyzacji Rolnictwa i 
obejmowały umowy podpisane do 
połowy kwietnia tego roku. 

Zwracano uwagę między in-
nymi uwagę na środki wykorzysty-
wane w ramach: Zintegrowanego 
Programu Operacyjnego Rozwoju 
Regionalnego (ZPORR), Progra-
mu Operacyjnego Innowacyjna 
Gospodarka (POIG), Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki 
(POKL), Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego województwa 
(RPO) oraz Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich (PROW).

Na wysokim czwartym miej-
scu wśród samorządów Kujaw  
i Pomorza uplasowała się gmina 
Dębowa Łąka, która uległa tylko ta-
kim miastom jak Toruń, Bydgoszcz  
i Grudziądz. 

– Przez ostatnie 1,5 roku tej 

kadencji sku-
piliśmy się na 
opracowywaniu 
projektów. Zdia-
g nozowa l i śmy 
problemy i na 
ich rozwiązanie 
staraliśmy się 
pozyskać środki 
z Unii Europej-
skiej. Szukali-
śmy pieniędzy  
i opracowaliśmy 
aż 44 projekty  
w ramach róż-
nych programów. 
Stąd nasz sukces 
– mówi z dumą 
wójt Stanisław 
Szarowski. 

N a j g o r z e j  
z samorządów 
powiatu wypadła 
gmina Książki, 
która uplasowała 
się na 113. pozy-
cji.

– W tym roku 
złożyliśmy kilka 
projektów. naj-
ważniejszym któ-
ry obecnie reali-
zujemy wspólnie  
z gminą Jabło-
nowo Pomorskie jest gazy�kacja 
naszej gminy. Zmodernizowali-
śmy szkoły oraz gminny ośrodek 
kultury. W ramach tzw. „schety-
nówek” udało się wyremontować 
kilka dróg. Pieniądze pozyskali-
śmy także z Funduszy Ochrony 
Gruntów Rolnych – mówi wójt 

Jerzy Polcyn.
Gmina Płużnica była szósta. 

Wąbrzeźno (miasto) zajęło 18. 
miejsce, a gmina 25. Samorządy 
powiatu wąbrzeski osiągnęły jed-
ne z lepszych wyników w woje-
wództwie. 

Szymon Wiśniewski, 

Agnieszka Zielińska

Wójt gminy Dębowa Łąka Stanisław Szarowski prezentuje 
dyplom za zajęcie czwartego miejsca w rankingu Gazety 
Prawnej  Europejska Gmina – Europejskie Miasto, który 

odebrał podczas uroczystej gali w Gdańsku

Pierwszego nietrzeźwe-
go funkcjonariusze zatrzymali  
w piątek około godziny 17:30  
w Niedźwiedziu. 24-latek kierował 
rowerem mając 2,7 promila alko-
holu. Tego samego dnia, godzinę 
później, również w Niedźwiedziu, 
mundurowi zatrzymali do kontro-
li drogowej peugeota. Kierujący 
nim 51-latek miał 1,9 promila al-
koholu. 

Kolejnych dwóch kierowców 
samochodów, policjanci zatrzy-
mali w niedzielę. Pierwszy wpadł 
20-latek, który prowadził audi. 

      Powiat

Wężykiem po drodze
W ciągu minionych dni policjanci zatrzymali czterech kie-
rowców będących pod wpływem alkoholu. 

Został zatrzymany około godziny 
2:00 w Dębowej Łące. W organi-
zmie miał 1,3 promila alkoholu. 
Drugi, 31-latek również kierujący 
audi, zatrzymany został w Wałczu. 
Po sprawdzeniu stanu trzeźwości 
okazało się, że ma 0,38 promila al-
koholu w organizmie. 

Każdy z zatrzymanych odpo-
wie za kierowanie pojazdem po 
spożyciu alkoholu. Nietrzeźwym 
rowerzystom grozi rok więzienia, 
a kierowcom samochodów dwa 
lata. 

Szymon Wiśniewski

      Powiat

Pijana matka
Strażnicy miejscy zatrzymali będącą pod wpływem alkoho-
lu matkę zajmującą się małymi dziećmi. 

O sytuacji municypalni zo-
stali powiadomieni przez członka 
miejskiej komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych. Inter-
wencję podjęto wspólnie z pra-
cownikami Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Wąbrzeź-
nie. 

Pod „opieką” nietrzeźwej 
matki znajdowały się dzieci w wie-
ku 5 i 6 lat. Kobieta miała ponad 
2 promile, została odwieziona do 
Izby Wytrzeźwień w Grudziądzu. 
Dzieci tra�ły pod opiekę babci za-
mieszkałej poza terenem miasta.

Szymon Wiśniewski
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Połączyła ich choroba, znaleźli w sobie wystarczająco dużo siły, by działać i pomagać 
tym, którzy z chorobą sobie nie radzą. Mowa o członkach wąbrzeskiego koła Polskiego 
Związku Niewidomych. Można do nich dołączyć, a korzyścią są m.in. znaczące ulgi na 
przejazdy, a także pomoc przy pisaniu wniosków o dofinansowanie turnusu czy sprzętu 
rehabilitacyjnego.

      Wąbrzeźno

Świat widziany 
oczami wyobraźni

R E K L A M A

– Zajmujemy się głównie re-
habilitacją. Jej zakres jest bardzo 
szeroki. PZN ma własne szkoły, 
od oddziałów zerowych do szkół 
wyższych. Pomagamy naszym 
członkom do tych placówek do-
trzeć. Już kilka osób z naszego po-
wiatu skorzystało z tej możliwo-
ści – mówi prezes koła Stanisław 
Pytel. – Mamy też zawartą umowę  
z toruńską �rmą państwa Karczew-
skich. U nich w ramach świadczeń 
refundowanych przez NFZ człon-
kowie PZN mogą wykonać szereg 
badań okulistycznych.

To nie jedyna gałąź działal-
ności. PZN pomaga w uzyskaniu 
wsparcia na zakup pomocy optycz-
nych oraz sprzętu rehabilitacyjne-
go i multimedialnego przystoso-
wanego dla osób niewidzących lub 
słabowidzących. W siedzibie koła 
można skorzystać z fachowych rad 
dotyczących pisania wniosków. Są 
liczne poradniki wydawane przez 
PZN. Wśród nich ważną pozycję 
zajmuje „Encyklopedia prawa” 
opracowana przez eksperta z za-
rządu głównego organizacji.

– Łączy nas wspólna choroba, 
mamy podobne problemy, więc 
wiele porad zawartych w tych pu-

blikacjach, kończy nasze poszuki-
wania pomocy – dodaje Pytel.

Na półkach są też czasopi-
sma dla osób mających kłopoty 
ze wzrokiem. Znajdziemy w nich 
informacje na temat działalności 
poszczególnych kół, kurs Braille'a 
i liczne porady. Wszystko pisane 
dużą czcionką.

Koło prowadzi też szeroką 
działalność integracyjną. Organi-
zuje wycieczki, imprezy, spotka-
nia integracyjne. Byli w bydgo-
skiej operze, teatrze muzycznym  
w Gdyni, gospodarstwie agrotury-
stycznym. Już w sobotę członkowie 
spotkają się na uroczystości z oka-
zji Dnia Białej Laski.  Odbędzie się 
ona w Wąbrzeskim Domu Kultury, 
początek o godz. 13.00. Będzie też 
pokaz sprzętu medycznego.

– PZN jest organizacją pożyt-
ku publicznego. Utrzymujemy się 
m.in. z przekazywania 1% podatku 
należnego z zeznań podatkowych 
składanych przez osoby �zyczne. 
W ubiegłym  roku otrzymaliśmy 
1953 zł, nie mam jeszcze infor-
macji za ten rok. Ważne, by prze-
kazując pieniądze wskazywać, że 
mają tra�ć do miejscowego koła, 
w innym przypadku otrzyma je 

centrala. Dziękujemy wszystkim, 
którzy wspierają naszą działalność 
– osobom przekazującym podatek, 
władzom samorządowym oraz or-
ganizacjom – mówi Pytel.  

Koło działa od lat 70., w opar-
ciu o statut PZN opracowany 
przez zarząd główny. Zrzesza 194 
osoby słabowidzące i niewidome. 
Są wśród nich nastolatkowie, są 
seniorzy. Siedziba mieści się przy 
ulicy Wolności 44, w budynku 
Starostwa Powiatowego (czynna 
w 1. i 3. poniedziałek miesiąca od 
godz. 12 do 15, a w 2. i 4. od godz. 
9 do 12). 

Kto może wstąpić do PZN? 
Członkiem zwyczajnym może być 
osoba �zyczna, która ukończy-
ła 16 lat oraz ze względu na stan 
wzroku została uznana przez wła-
ściwy zespół orzekający za niepeł-
nosprawną w stopniu znacznym 
lub umiarkowanym bądź została 
uznana przez inny organ orzeka-
jący za niezdolną do pracy czy in-
nej działalności w zakresie odpo-
wiadającym niepełnosprawności  
w stopniu znacznym lub umiarko-
wanym. 

Karolina Rokitnicka

Rejon służbowy nr I - mł.asp. Jarosław Krawczyk 

ulice: Akacjowa, Budowlana, Bukowa, Cisowa, Dąbrowskiego, Gra-
bowa, Jasna, Jesionowa, Krasińskiego, Ks. Józefa Tishnera, Macieja Rata-
ja, 1-go Maja, Mestwina, Mickiewicza, Osiedle Robotnicze, Partyzanta, 
Polna, Poniatowskiego, Słowackiego, Świerkowa, Targowa, Wierzbowa, 
Topolowa, Witalisa Szlachcikowskiego, Władysława Reymonta, Kę-
trzyńskiego.

Rejon służbowy nr II – mł.asp. Franciszek Baradziej 

ulice: Chełmińska, Dolna, Gen. Sikorskiego, Górna, Jeziorna, Ko-
ścielna, Kościuszki, Mikołaja z Ryńska, Nadbrzeżna, Plac Jana Pawła II, 
Podgórna, Przejazdowa, Pułaskiego, Toruńska, Towarzystwa Jaszczur-
czego, Żeglarska, Żołnierza Polskiego.

Rejon służbowy nr III – mł.asp. Michał Bielicki 

ulice: Bażancia, Bielikowa, Bp. Jana Dantyszka, Bociania, Bolesława 
Szczuki, Cyrankowa, Cytrynowa, Czereśniowa, dr. Józefa Szczepańskie-
go, Gobia, Grudziądzka, Gruszkowa, Jaskółcza, Jastrzębia, Kanarko-
wa, Kasztanowa, Kormoranowa, Ks. Ksawerego Połomskiego, Krucza, 
Kukułcza, Kwiatowa, Łabędzia, Orla, Pawia, Pelikanowa, Piękna, Pod-
zamcze, Przepiórcza, Skowronkowa, Słowicza, Sowia, Sokola, Spokojna, 
Sportowa, Strusia, Szpakowa, Turkusowa, Tysiąclecia, 750-lecia Wą-
brzeźna, Wiśniowa, Wodna, Wspólna, Żurawia, Żwirki i Wigury.

Rejon służbowy nr IV – sierż. Kamilla Simson 

ulice: Bernarda, Gen. St. Hallera, Kopernika, Królowej Jadwigi, Le-
gionistów, Marii Konopnickiej, Matejki, Niedziałkowskiego, Okrężna, 
Pod Młynik, Sienkiewicza, Staszica, Strażacka, 26-go Stycznia, Wolno-
ści, Żeromskiego.

Rejon służbowy nr V – st.sierż. Łukasz Winkiel 

Cymbark, Czystochleb, Frydrychowo, Jarantowice, Jarantowiczki, 
Jaworze, Katarzynki, Łabędź, Myśliwiec, Plebanka, Prochy, Rozgard, Si-
cinek, Sitno, Stanisławki, Trzcianek, Wałycz, Wronie.

Rejon służbowy nr VI – mł.asp. Andrzej Robaczewski 

Ludowice, Małe Radowiska, Michałki, Młynik, Nielub, Orzechowo, 
Orzechówko, Pływaczewo, Przydwórz, Ryńsk, Sosnówka, Trzciano, Wa-
łyczyk, Węgorzyn, Zaradowiska, Zieleń.

Rejon służbowy nr VII – mł.asp. Krzysztof Guściora 

Dębowa Łąka, Kurkocin, Lipnica, Łobdowo, Małe Pułkowo, Niedź-
wiedź, Wielkie Pułkowo, Wielkie Radowiska. 

Rejon służbowy nr VIII – sierż. Mariusz Jabłoński 

Blizienko, Blizno, Brudzawki, Książki, Łopatki Polskie, Łopatki, 
Osieczek, Szczuplinki, Zaskocz. 

Rejon służbowy nr IX – mł.asp. Sławomir Walkiewicz 

Bartoszewice, Bągard, Bielawy, Błędowo, Czaple, Dąbrówka, Działo-
wo, Goryń, Józe�owo, Kotnowo, Mgowo, Nowa Wieś Królewska, Orło-
wo, Ostrowo, Płąchawy, Płużnica, Pólko, Uciąż, Wieldządz, Wiewiórki. 

opracował Szymon Wiśniewski

W powiecie zmieniły się rejony odpowiedzialności po-
szczególnych dzielnicowych. Przedstawimy nowe rejony.

      Powiat

Nowe rejony
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    Dębowa Łąka

Nowa kotłownia
Zakończono już prace związane z odnową świetlicy wiej-
skiej w Dębowej Łące. Wymieniono okna i wstawiono piec 
do centralnego ogrzewania. 

R E K L A M A

Przeprowadzona na początku miesiąca zbiórka odpadów wielkogabarytowych przyniosła 
oczekiwane rezultaty. Mieszkańcy miasta pozbyli się przy jej okazji trzykrotnie większej 
ilości śmieci niż przed rokiem.

    Wąbrzeźno

Trzy razy mniej śmieci?

R E K L A M A

Akcję pozbywania się wielko-
gabarytowych odpadów przepro-
wadzono 3 października. W tym 
roku nieodpłatna zbiórka niepo-
trzebnych sprzętów cieszyła się 
dużym zainteresowaniem miesz-
kańców Wąbrzeźna. Wymownie 
świadczą o tym liczby – o ile pod-
czas zeszłorocznych porządków 
zebrano niecałe trzy tony odpa-
dów, to w tym roku swoje miej-
sce na śmietnisku znalazło ponad 
dziesięć ton niepotrzebnych „gra-
tów”.

– Tego rodzaju zbiórka stała 
się tradycją w Wąbrzeźnie – mówi 
kierownik wydziału gospodarki 
komunalnej urzędu miasta Ma-
rzanna Wiśniewska. – Zadowoleni 

są mieszkańcy oraz władze mia-
sta. Brak takiej akcji powodował, 
że część tego rodzaju sprzętu nie 
tra�ała na składowisko odpadów. 
a znajdowała się na skwerach zie-
lonych, w jeziorach, lesie komu-
nalnym i w innych, zupełnie nie-
odpowiednich miejscach.

By zobrazować, czego można 
było pozbyć się podczas zbiórki 
odpadów wielkogabarytowych, jej 
organizatorzy sporządzili dokład-
ną „statystykę” zebranych podczas 
akcji przedmiotów. Mieszkańcy 
miasta pozbyli się trzech i pół tony 
sprzętu AGD i RTV: 43 telewizo-
rów, 6 odkurzaczy, 21 zestawów 
komputerowych, 2 mikserów,  
6 czajników elektrycznych, 2 że-

lazek, 7 pralek, 1 pieca gazowo-
elektrycznego, 8 magnetowidów,  
9 drukarek i 4 lodówek.

Na pozostałe niemal siedem 
ton śmieci złożyły się głównie me-
ble: 38 wersalek, 29 foteli, 9 stołów, 
12 krzeseł, 10 szafek kuchennych, 
7 stolików, 8 puf i 10 taboretów 
kuchennych. Zebrano też 22 dy-
wany, 3 lampy i materac

Rosnące zainteresowanie ak-
zbiórką odpadów wielkogabary-
towych wskazuje na coraz większą 
świadomość ekologiczną miesz-
kańców miasta i daje nadzieję 
na to, że niedługo do przeszłości 
przejdą szpecące krajobraz dzikie 
wysypiska śmieci.

tekst i fot.Jarek Brzuska

Podczas akcji można się było pozbyć między innymi starych telewizorów

W ramach przeprowadzo-
nych prac powstała nowa kotłow-
nia oraz wymieniono wszystkie 
okna. Plac wokół budynku został 
uporządkowany i oczyszczony. 
W przyszłości chodnik ma zostać 
utwardzony kostką brukową.

W świetlicy od 1 września 

działa przedszkole. Ponadto dwa 
razy w tygodniu popołudniami 
prowadzone są zajęcia świetlicowe 
dla młodzieży. Uczestnicy mogą 
pograć w bilard czy tenisa stoło-
wego.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

Wójt gminy Dębowa Łąka Stanisław Szarowski sprawdza działanie nowego pieca

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Konkurs 

potrwa dłużej
Organizatorzy drugiej edycji konkursu fotograficznego 
„Pocztówka z fotografii: moje Wąbrzeźno” postanowili, że 
potrwa on dłużej. Prace będzie można nadsyłać do 31 mar-
ca przyszłego roku.

Komendę policji odwiedziła grupa pierwszaków ze Szkoły Podstawowej nr 2 Ê
w Wąbrzeźnie. W trakcie spotkania funkcjonariusz opowiedział dzieciom na czym 
polega praca policjanta oraz zaprezentował im radiowóz i wyposażenie służbowe. 

Dzieci słuchały i oglądały pokazywane sprzęty z zainteresowaniem. Ponadto mun-
durowy przypomniał dzieciom zasady bezpiecznego poruszania się po drodze. Ê

 Na zakończenie spotkania dzieci otrzymały odblaskowe misie, ulotkę dla rodziców 
i plakaty do szkoły. 

Szyw

fot. KPP

      Wąbrzeźno

Odwiedziły policjantów 

Pierwotnie zamknięcie ter-
minu nadsyłania konkursowych 
zdjęć wyznaczone było na 15 paź-
dziernika. Organizatorzy, wycho-
dząc naprzeciw oczekiwaniom 
uczestników i licząc na większe 
zainteresowanie konkursem po-
stanowili przesunąć termin zgła-
szania prac.

– Chcemy, by uczestnicy kon-
kursu mieli możliwość pokazania 
na swoich zdjęciach także zimo-
wych krajobrazów Wąbrzeźna – 
mówi Anna Polańska z Miejskiego 
Punktu Informacji. – Dzięki temu 
będzie możliwe także spojrzenie 
na te same obiekty zarówno w je-
siennej, jak i zimowej szacie. Takie 
ujęcie naszego miasta może być 
ciekawym pomysłem na stworze-
nie pocztówki.

Wyróżnione prace, podob-

nie jak w przypadku pierwszej 
edycji konkursu, znajdą się wraz  
z imieniem i nazwiskiem ich auto-
ra na pocztówkach promujących 
Wąbrzeźno. Ogłoszenie wyników 
konkursu odbędzie się podczas 
przyszłorocznych Dni Wąbrzeźna, 
wtedy także można będzie już zo-
baczyć nagrodzone prace w formie 
pocztówek.

Zgłoszenia do konkursu moż-
na składać w Miejskim Punkcie 
Informacji na ulicy Poniatowskie-
go 8. Każdy uczestnik może zło-
żyć maksymalnie 10 zdjęć, wraz  
z podpisanym oświadczeniem do-
tyczącym przetwarzania danych 
osobowych. Szczegółowe infor-
macje dotyczące konkursu zawie-
ra regulamin dostępny na stronie 
www.wabrzezno.com.

Jarek Brzuska

R E K L A M AR E K L A M A

      Region

Częsty wybór młodzieży
Mało kto zdaje sobie sprawę, że znaczną część uczniów Zespołu Szkół CKU w Gronowie 
stanowią mieszkańcy powiatu wąbrzeskiego.

Gronowo to mała miejsco-
wość licząca około 600 mieszkań-
ców. Jednak w czasie roku szkol-
nego liczba ta znacznie wzrasta 
Bowiem do Zespołu Szkół uczęsz-
cza aż 1450 osób, z czego 740 
uczy się w trybie dziennym, a 700  
w szkołach dla dorosłych. Szkoła 
zatrudnia 120 nauczycieli, których 
część stanowią mieszkańcy nasze-
go powiatu:

– Od siedmiu lat uczę w Gro-
nowie. To, że tylu uczniów wybie-
ra właśnie tę szkołę wynika z na-
szej elastyczności przy tworzeniu 
nowych kierunków i pro�li klas. 
Staramy się nadążać za rynkiem 
pracy. Zresztą co roku odwiedzam 
z promocyjnymi spotkaniami 
placówki w powiecie wąbrzeskim  
i widzę, że wielu uczniów interesu-
je nasza oferta – mówi wicedyrek-
tor Beata Jasieniecka. 

Absolwenci gimnazjów chcący 
uczyć się w trybie dziennym mają 
do wyboru Liceum, Technikum 
oraz Zasadniczą Szkołę Zawodo-
wą. – Wśród uczniów największą 
popularnością cieszy się np. klasa 
o ukierunkowaniu paramilitar-
nym kształcąca przyszłych poli-
cjantów, celników czy żołnierzy. 
W technikum często wybierane 
są klasy, po których otrzymuje się 
zawód technika spedytora, logi-
styka czy informatyka. Ostatnio 
wielkim powodzeniem cieszy się 
klasa hotelarska oraz technikum 
w zawodzie kucharz. Kiedy two-
rzyliśmy tą ostatnią klasę uczyło 
się w niej kilkanaście osób, w tym 

roku w klasie pierwszej mamy już 
34 – wymienia dyrektor Zbigniew 
Piotrowski.

W kierunkach zaocznych naj-
więcej osób chce zdobyć upraw-
nienia technika BHP, rolnika czy 
logistyka. 

– W ostatnim czasie bar-
dzo wiele osób pyta o możliwość 
kształcenia się w kierunkach rol-

niczych. Wykształcenie takie jest 
bowiem często niezbędne przy 
ubieganiu się o unijne fundusze 
dla gospodarstw – wyjaśnia Zbi-
gniew Piotrowski.

Zespół Szkół w Gronowie za-
łożono w 1945 roku. Dotychczas 
szkołę ukończyło 8019 uczniów 
i 6761 słuchaczy.

tekst i fot. Piotr Wołyński

Zajęcia komputerowe, na zdjęciu Adrian Zdziarski z Kiełpin 
i Przemysław Lewandowski z Pluskowęs

Uczennice klasy I Tj Roksana Główka, Małgorzata Ozdoba i Magda Kowalska

      Powiat

Podnieśli kwalifikacje
Piętnastu uczniów technikum z Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie wzięło udział  
w powiatowym projekcie „Podniesienie atrakcyjności i jakości szkolnictwa zawodowego 
na terenie województwa kujawsko-pomorskiego w roku szkolnym 2008/2009”. 

Wszyscy uczniowie od li-
stopada 2008 roku do końca 
maja tego roku, uczestniczyli  
w zajęciach, których celem było 
umożliwienie im zdobycia Euro-
pejskiego Certy�katu Umiejęt-
ności Komputerowych (ECDL). 
Podczas kursu trwającego 140 
godzin młodzież zdobyła nowe 
umiejętności oraz przystąpiła do 
siedmiu egzaminów wymaganych 
przez system certy�kacji ECDL. 
Ich pozytywny wynik stanowił 
podstawę do wydania wszystkim 
uczestnikom projektu Europej-
skiego Certy�katu. 

Kurs ECDL był głównym, 
ale nie jedynym, komponentem 
projektu, który realizowany był w 
szkołach zawodowych na terenie 

powiatu wąbrzeskiego. Z efektów 
projektu skorzystały także same 
szkoły, które zostały wyposażo-
ne w nowoczesne podręczniki do 

kształcenia zawodowego.

Szymon Wiśniewski

fot. nadesłane

Uczniowie otrzymali od starosty Krzysztofa Maćkiewicza certyfikaty 
poświadczające zdobycie nowych umiejętności



Czwartek, 15 października 2009
7

www.cwa.info.pl Aktualności

W minionym tygodniu Wąbrzeźno odwiedziły dwie grupy 
mieszkańców niemieckiego Syke. Wizyta miała na celu 
utrwalenie przyjaźni pomiędzy partnerskimi miastami.

R E K L A M A

Dziewiętnastoosobowa grupa 
dorosłych mieszkańców Syke od-
wiedziła Wąbrzeźno 6 październi-
ka. Jej członkowie, zrzeszeni przy 
niemieckim Uniwersytecie Lu-
dowym umieścili Wąbrzeźno na 
trasie swojej wycieczki po Polsce, 
by móc poznać realia życia w part-
nerskim mieście.

Podczas jednodniowej wizyty 
goście z Syke odwiedzili placówki 
związane z pomocą społeczną i 
zajmujące się osobami niepełno-
sprawnymi: ochronkę, świetlicę 
socjoterapeutyczną, Warsztaty 
Terapii Zajęciowej i �rmę Veroni. 
Byli także na pływalni, obok której 
mogli zobaczyć pamiątkowy głaz  
i drzewko, symbolizujące przyjaźń 
pomiędzy partnerskimi miastami.

Dłużej, bo przez cztery dni, 
gościła w Wąbrzeźnie czterooso-
bowa grupa młodzieży z Syke. Go-
ście poznali polski system eduka-
cji. Mieli także okazję do integracji 
ze swoimi rówieśnikami. Zarówno 
młodsi, jak i starsi goście z Nie-
miec spotkali się z burmistrzem 
Bogdanem Koszutą.

Współpraca pomiędzy Wą-
brzeźnem a 25-tysięcznym Syke 

trwa od kwietnia 2006 roku. Part-
nerstwo daje mieszkańcom obu 
miast okazję do naocznego prze-
konania się o tym, jakie są podo-
bieństwa i różnice w stylu i stan-
dardzie życia w obu krajach. Fakt, 
że w tej współpracy wiele uwagi 
poświęca się wymianie młodzieży 
dobrze wróży przyszłości partner-
skich stosunków pomiędzy mia-
stami.

Jarek Brzuska

fot. nadesłane Goście przy kamieniu symbolizującym przyjaźń miast

Młodzi mieszkańcy Syke podczas spotkania w urzędzie miasta Niemieccy goście w Warsztatach Terapii Zajęciowej

    Wąbrzeźno

Coraz mocniejsza więź



      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:
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tekst i fot. Paulina Szulc

      Płużnica

Społeczniczki 
podsumowały sezon
Przy uroczystej kolacji Płużniczanki podsumowały rok swojej działalności oraz snuły plany 
na następny rok. 

Aleksandra Melerska

Jolanta Melerska z Wa-
łycza 6 października została 
mamą małej Oli. Dziewczyn-
ka w chwili narodzin ważyła  
4 kg i mierzyła 59 cm. W tym roku Płużniczanki za 

pieniądze otrzymane z budżetu 
gminy zorganizowały trzy impre-
zy okolicznościowe. Pierwszą był 
Dzień Matki, na który zaproszono 
panie z Płużnicy i okolic. Nowym 
wydarzeniem w kulturalnym ka-
lendarzu Płużnicy była noc świę-
tojańska, która okazała się wielkim 
sukcesem. Ostatnią tegoroczną za-
bawą organizowaną przez stowa-
rzyszenie był konkurs kulinarny, 
zorganizowany w poniedziałek  
5 października. 

Płużniczanki w przyszłym 
roku planują powtórzyć tegorocz-
ne imprezy. Złożą również wnio-
sek do gminy o do�nansowanie  
w wysokości 4 tys. złotych.

– Pieniądze dla organizacji 
pozarządowych będą na 100%. 
Czy dla Płużniczanek znajdą się te 
4 tys. zł. na dzień dzisiejszy trudno 
wyrokować. Jeżeli wniosek będzie 
poprawnie i merytorycznie uza-
sadniony nie widzę wówczas prze-
szkód. Należy pamiętać, że gminę 
w przyszłym roku czekają duże 
wydatki związane z inwestycjami, 
ale pieniądze dla społeczników za-
wsze się znajdą – mówi sekretarz 
gminy Jarosław Tylmanowski.

W przyszłym roku wiele ma 
się zmienić również w kwestii fe-
stynów i innych zabaw plenero-
wych. 

– Nasze stowarzyszenia przy 

okazji festynów sprzedają swoje 
wyroby i dzięki temu zarabiają na 
swoją działalność. W przyszłym 
roku przy organizacji uroczysto-
ści chcemy z góry zastrzegać sobie 
prawo do handlu dla naszych or-
ganizacji – dodaje sekretarz.

Z zarobionych ze sprzedaży 

ciast i innych potraw pieniędzy 
panie z Płużniczanek kupiły już 
kociołki do gotowania zup czy 
nowoczesną mikrowieżę, która 
przyda się przy okazji zabaw ta-
necznych.

tekst i fot. 

Piotr Wołyński

Płużniczanki podczas podwieczorku 

Z zarobionych pieniędzy panie z Płużniczanek kupiły kociołki do gotowania zup i 
nowoczesną mikrowieżę, która przyda się przy okazji zabaw tanecznych

Marcelina Bogumiła 

Olszewska

Marcysia urodziła się  
w środę 7 października. Ważyła 
3500 g i mierzyła 58 cm. Szczę-
śliwymi rodzicami są Marta  
i Andrzej z Wielkiego Pułkowa 
(gmina Dębowa Łąka).

Zuzia Kraczyńska

Zuzia urodziła się 11 paź-
dziernika. Jest drugą córką Syl-
wii i Arkadiusza Kraczyńskich 
z Wąbrzeźna. Dziewczynka tuż 
po urodzeniu ważyła 3,7 kg  
i mierzyła 52 cm.

Wojciech Skwark

10 października Małgo-
rzata i Zbigniew Skwark z Ło-
patek zostali rodzicami małego 
Wojtka. Ich syn ważył 4,4 kg  
i mierzył 60 cm. Na Wojtka 
czeka w domu starsza siostra 
Ola. 

Nicola Łepek

Dorota i Sebastian Łepek 
z Mgowa doczekali się pierw-
szego dziecka. Ich córka Nico-
la urodziła się 10 października. 
Ważyła 2,5 kg i mierzyła 52 
cm.

Patryk Zieliński

Patryk jest najmłodszym 
mieszkańcem Ryńska. Uro-
dził się 12 października. Jest 
drugim dzieckiem Mileny  
i Krzysztofa Zielińskich. Chło-
piec ważył 3.6 kg i mierzył 54 
cm.
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Jeśli masz wątpliwości czy twoje dziecko prawidłowo widzi i słyszy, zgłoś je na pbadania 
wzroku i słuchu do Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Wąbrzeźnie. Dowiesz się czy 
wskazane są szczegółowe badania u specjalistów.

      Wąbrzeźno 

Sokole oko i dobry słuch
      Wąbrzeźno

Miasto na stronicach
Na rynku wydawniczym dostępnych jest sporo publikacji 
związanych z Wąbrzeźnem. Wiele z nich można znaleźć  
w Miejskim Punkcie Informacji na ulicy Poniatowskiego 8. 

Badania prowadzone są po to, 
by wyrównać szanse rozwojowe 
dzieci i zmniejszyć niekorzystne 
konsekwencje występowania za-
burzeń słuchu i wzroku.

Słyszę…
Problem ze słuchem może po-

jawić się u dzieci w każdym wieku 
nagle lub narastać stopniowo, po-
zostając w wielu przypadkach nie-
zauważony przez rodziców przez 
dłuższy czas. Obecność zaburzeń 
słuchu wpływa na zachowanie 
dziecka, pogorszenie zdolności 
poznawczych czy wręcz zahamo-
wanie rozwoju.

Badania przesiewowe pro-
wadzone przez Instytut Fizjologii  
i Patologii Słuchu w poprzednich 
latach wykazały, że co piąty uczeń 
ma różnego rodzaju problemy 
związane ze słuchem. Konse-
kwencją tego mogą być problemy  
w adaptacji do środowiska szkol-
nego, zaburzenia koncentracji, 
komunikowania się i ograniczenia 
w przyswajaniu wiedzy, a zatem 
mniejsza znajomość języka, trud-
ności w mówieniu, czytaniu i pisa-
niu. Oprócz problemów szkolnych, 
występują także różne zaburzenia 
emocji, np. agresja w stosunku do 
rówieśników.

Wśród dzieci i młodzieży z za-
burzeniami słuchu 46  proc. często 
nie słyszy tego, co słyszą koledzy, 
a połowa nie słyszy dobrze głosu 
nauczyciela stojącego przy tablicy. 
Wśród dzieci z zaburzeniami słu-
chu  co czwarte ma mierne wyni-
ki w nauce, a 26 proc. powtarzało 
klasę. 

Wyniki „Programu badań 
przesiewowych słuchu i głosu  
u dzieci w wieku 7 lat z terenów 
wiejskich i małych miast woje-
wództw Polski wschodniej” wska-
zują, że w przypadku 59,5 proc. 
dzieci z zaburzeniami słuchu ro-
dzice nie zauważyli problemów. 
Ponad połowa dzieci ze znaczny-
mi ubytkami słuchu nie jest objęta 
opieką specjalistyczną. 

Badania przesiewowe umoż-
liwiają wczesne wykrycie, rozpo-
znanie i terapię zaburzeń słuchu 
u dzieci w wieku szkolnym. Więk-
szość zaburzeń słuchu można 

skutecznie leczyć, gdy są wcześnie 
wykryte.

Objawy sugerujące obecność 
niedosłuchu to: opóźnienie roz-
woju mowy lub ograniczony zasób 
języka, trudności ze zrozumieniem 
tekstu czytanego i nieprecyzyjne 
wypowiadanie słów, niewyraźna 
mowa, problemy z pisaniem ze 
słuchu (dziecko pisze tak jak sły-
szy), obserwowanie twarzy osoby 
mówiącej, problemy z koncentra-
cją uwagi, opóźnione reagowanie 
lub brak odpowiedzi na zawoła-
nie, utrudnienia w rozumieniu 
poleceń w hałasie, częste prośby 
o powtórzenie, dopytywanie „co”, 
siadanie zbyt blisko telewizora 
lub manipulowanie ustawianiem 
głośności, trudności z lokalizacją 
źródła dźwięku, głośne mówienie  
w cichym pomieszczeniu, bóle 
głowy mogące być objawem 
wskazującym na obecność nad-
wrażliwości na dźwięki, słyszenie 
dźwięków, których nie słyszą inni 
(szumy, piski, gwizdy, dzwonie-
nie), zawroty głowy, zaburzenia 
równowagi.

„Słyszę 2009” – to badanie 
przesiewowe słuchu oparte na au-
diometrycznej próbie tonalnej dla 
częstotliwości 1000, 2000 i 4000 
Hz oraz na testowaniu rozumienia 
mowy w szumie. Podczas badania 
dziecko ma założone słuchawki  
i sygnalizuje czy słyszy określone 
dźwięki i wskazuje na ekranie mo-
nitora obrazki lub wyrazy, które 
usłyszało. Badania te są całkowicie 
nieinwazyjne, bezbolesne i nie-
uciążliwe dla dzieci.

Widzę…
Rozpoczęte w ostatnim cza-

sie badania wad wzroku u dzieci 
w wieku szkolnym w Polsce po-
twierdzają wzrastającą tendencję 
do rozwoju krótkowzroczności, 
zwłaszcza w dużych miastach. 
Liczba młodzieży wymagającej 
korekcji okularowej sięga nawet 
40%, z tego 8% nie miało wcześniej 
świadomości potrzeby noszenia 
szkieł korekcyjnych. W mniej-
szych miejscowościach liczba wad 
wzroku w podobnej grupie wieko-
wej jest średnio o 10% mniejsza. 

Wady wzroku mają wpływ na 

codzienne życie i aktywność dzie-
ci i młodzieży. Mogą być jednym  
z czynników pogarszających wy-
niki w szkole, wpływających na 
rozwój psychoruchowy, a nawet 
utrudniających integrację w społe-
czeństwie. W każdym przypadku 
zaobserwowania nieprawidłowo-
ści konieczna jest wizyta u lekarza 
specjalisty. Dziecko samo u siebie 
nie rozpozna wady wzroku! Nie 
wie, że może widzieć lepiej. Roz-
poznanie wady wzroku jest rolą 
opiekunów dziecka. Jedynie wcze-
sna i prawidłowa korekcja wad 
wzroku pozwala uzyskać całko-
witą poprawę widzenia i zapobiec 
rozwojowi niedowidzenia. 

Objawy związane z występo-
waniem wad wzroku mogą być 
różnorodne, często niecharakte-
rystyczne, np.: bóle głowy i oczu, 
łzawienie, zamazywanie się, ucie-
kanie liter, rozmazywanie obrazu, 
pieczenie oczu, podwójne widze-
nie, mrużenie oczu, zmęczenie 
podczas czytania.

„Widzę 2009” – to badanie 
wzroku oparte na teście różnico-
wania kontrastu oraz teście wi-
dzenia barwnego. Test różnico-
wania kontrastu pozwala wykryć 
wady wzroku związane z niepra-
widłowym odbieraniem ostrości  
i kontrastowości obrazów (uwa-
ga:  pełnej ostrości wzroku należy 
spodziewać się po 6. roku życia).  
W badaniu prezentowane są obra-
zy w formie kółek zawierających 
różnie ułożone linie o zmiennej 
kontrastowości. Zadaniem ba-
danego jest określenie kierunku,  
w jakim linie są nachylone. W ba-
daniu rozpoznawania barw pre-
zentowane są obrazy zawierające 
drogę między dwoma punktami 
lub liczby zbudowane z różno-
barwnych kółek. Zadaniem bada-
nej osoby jest wskazanie drogi lub 
odczytanie liczby. 

oprac. Agnieszka Bester 

Na podstawie materiałów 
szkoleniowych „Badania przesie-
wowe narządów zmysłów”, Szko-
lenie zorganizowane przez Instytut 
Fizjologii i Patologii Słuchu NZOZ 
Centrum Słuchu i Mowy „Medin-
cus” Instytut Narządów Zmysłów

Oferta obejmuje zarówno książ-
ki poświęcone historii Wąbrzeźna, 
jak i publikacje dotyczące całego 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. Pośród pozycji dostępnych 
w Miejskim Punkcie Informacji 
można znaleźć książki o charakterze 
historycznym i krajoznawczym oraz 
wspomnienia spisane przez miesz-
kańców regionu wąbrzeskiego.

Najwięcej informacji zawiera 
bez wątpienia dwutomowa „Histo-
ria Wąbrzeźna” pod redakcją prof. 
Krzysztofa Mikulskiego. Można  
w niej znaleźć kompleksowo ujętą 
historię miasta od czasów pierw-
szych śladów osadnictwa po dzień 
dzisiejszy. Treść wzbogacona jest 
licznymi fotogra�ami, rycinami 
oraz mapami.

Dużą popularnością cieszy się 
starannie wydany album „Wąbrzeź-
no – wczoraj i dziś” zredagowany 
przez Ryszarda Reicha. Książka ta 
dostępna jest także w wersji nie-
mieckojęzycznej, pod tytułem 
„Wąbrzeźno – gestern und heu-
te”. Album zawiera przedwojenne  
i współczesne fotogra�e Wąbrzeźna, 
które poprzedzone są kalendarium 
zawierającym najważniejsze wyda-
rzenia z historii miasta.

– Książka w wersji niemiec-
kojęzycznej cieszy się szczególnym 
zainteresowaniem w okresie wa-
kacyjnym – mówi Anna Polańska 
z Miejskiego Punktu Informacji. 
– Wtedy Wąbrzeźno odwiedzają 
mieszkańcy Niemiec, którzy w Wą-
brzeźnie mieszkali jako dzieci. Jed-
nak ten album można polecić także 
mieszkańcom Wąbrzeźna, którzy 
wyjeżdżają za zachodnią granicę, 
gdyż idealnie nadaje się on na pre-
zent dla mieszkańców Niemiec.

Na uwagę zasługuje także 
zbiór opowiadań Paula Zecha – 
niemieckiego pisarza urodzonego  
w Wąbrzeźnie. Pozycja ukazała się  
w maju tego roku przy okazji wysta-
wy prac tego artysty, która odbyła 
się w naszym mieście. Jest to pierw-
sze o�cjalne polskie wydanie opo-
wiadań „Juppchen od koni”, „Pie-
czara Valero” oraz „Nervil Munta”. 
W utworach tych można odnaleźć 
obraz Wąbrzeźna z początków 
dwudziestego wieku, który pozostał  

w pamięci tego coraz popularniej-
szego w Niemczech pisarza.

W MPI dostępne są także 
książki, w których zawarte są wspo-
mnienia mieszkańców Wąbrzeźna 
i okolic: Edmunda Stańczewskie-
go („Szeregowiec dwóch armii”)  
i Henryka Klimka („Czas utracone-
go dzieciństwa, 1939-1945”, „Czas 
zniewalanej młodości, 1945-1956” 
oraz tom poezji „Egzysterki”).

Miłośnicy bardziej szczegóło-
wych informacji o regionie wąbrze-
skim na pewno znajdą coś dla siebie 
w takich publikacjach jak „Wąbrze-
ska kolejka powiatowa” Roberta 
Prusakowskiego, „Alfabet miejsco-
wości powiatu wąbrzeskiego: rejon 
błędowski – gmina Płużnica” pod 
redakcją Aleksandra Czarneckie-
go czy „Diecezja toruńska: historia  
i teraźniejszość – dekanat wąbrze-
ski” pod redakcją ks. Stanisława 
Kardasza.

W najbliższym czasie zestaw 
książek o Wąbrzeźnie wzbogaci się 
o trzy kolejne pozycje, w tym nowy 
folder o naszym mieście, który bę-
dzie zawierał aktualne dane dotyczą-
ce między innymi bazy turystycznej 
i atrakcji Wąbrzeźna i okolic.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Anna Polańska z Miejskiego Punktu 
Informacji prezentuje dwie wersje 

językowe albumu o Wabrzeźnie

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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Ubezpieczenia rolnicze – niby powszechne i obowiązkowe, Ê
a jednak wciąż wielu rolników z nich nie korzysta. Jakby tego 
było mało, od przyszłego roku szykuje się podwyżka składek. 
Będzie ona szczególnie dotkliwa dla naszych okolic.

      Powiat

Ubezpieczyciel 

się wyżywi
Kalendarz pełen jest przeróżnych, mniej lub bardziej znaczących, świąt. 9 października na 
świecie obchodzono Dzień Jajka. Warto przy tej okazji wspomnieć w kilku słowach o produk-
cji jaj, ich sprzedaży oraz popularnej dziś ekologii.

      Powiat

I jajko ma swoje święto

W 2008 r. produkcja jaj kon-
sumpcyjnych w Polsce wyniosła 
około 500 tys. ton. Według pro-
gnoz, produkcja w roku bieżącym 
może się nieznacznie obniżyć do 
495 tys. ton

W naszym województwie  
w 2008 roku kury zniosły 365 mln 
57 tys. sztuk jaj. Łatwo przeliczyć, 
że na jednego mieszkańca nasze-
go województwa przypada ok. 
181 jaj rocznie, czyli statystycznie 
prawie pół jajka na dzień.

Dawniej większość z nas za-

opatrywała się w jajka u gospoda-
rzy, rodziny na wsi lub na małych 
rynkach lub jarmarkach. Obecnie 
coraz więcej osób kupuje jajka  
w supermarketach. Dostarczane 
są one tam z wielkich ferm. Na 
każdym jajku nadrukowany jest 
kod. Niezłe jajo to takie, którego 
kod zaczyna się od numeru zero 
lub jeden. Znoszą je kury, któ-
re cieszą się życiem na świeżym 
powietrzu i bezstresowo grzebią  
w ziemi i pożywiają się trawą. 
Pieskie życie kur zaczyna się od 

numeru 2 i 3. Ten ostatni numer 
to chów klatkowy. Kury skupione 
są na niezwykle małej przestrzeni. 
Odcinane są im również dzioby. 

Jajo z pieczątką zawiera tak-
że informacje, z jakiego pochodzi 
kraju (PL), województwa (04 – 
Kujawsko–Pomorskie), powiatu. 
Zawiera także kod zakresu dzia-
łalności (np. ferma jaj konsump-
cyjnych) oraz kod fermy w danym 
powiecie (numer „kurnika”). 

Piotr Wołyński 

Zakłady ubezpieczeń często 
preferują ubezpieczenia, które do-
tyczą regionów lub upraw o małym 
ryzyku. W związku z tym, dla pozo-
stałych różnicują tzw. stawki taryfo-
we. Mówiąc prosto: im słabsza gle-
ba, częstsze burze na danym terenie 
czy ryzyko powodzi lub suszy, tym 
więcej trzeba zapłacić.

Rządowa dotacja do polis dla 
rolników jest uzależniona od mak-
symalnej stawki taryfowej ubezpie-
czyciela. Przy ubezpieczeniu zbóż, 
rzepaku jarego, ziemniaków i bura-
ków cukrowych nie mogła ona prze-
kroczyć 3,5% sumy ubezpieczenia  
i 5% w przypadku rzepaku ozimego, 
warzyw, chmielu, tytoniu i drzewek 
owocowych.

Dla �rm ubezpieczeniowych 

obecne stawki taryfowe, określone 
przez rząd, są za niskie, aby opła-
cało się sprzedać polisy, szczególnie 
na terenach o kiepskiej jakości gleb. 
Ryzyko wystąpienia szkody spowo-
dowanej suszą jest tu bowiem bar-
dzo wysokie. Rząd zaproponował 
więc nowelizację ustawy, która prze-
widuje, że stawki taryfowe wzrosną 
nawet do 12 proc. Oznacza to pod-
wyżkę cen  polis ubezpieczeniowych 
od suszy na terenach piaszczystych. 
Tych, niestety, u nas nie brakuje. 

W pierwszym półroczu br. 
rolnicy wykupili 91 tysięcy polis 
z dopłatą państwa. Łączna kwota 
ubezpieczeń przekroczyła 3 miliar-
dy 450 milionów złotych. Ochroną 
objętych jest już 1,5 miliona ha.

Piotr Wołyński

Na terenach zagrożonych powodziami lub suszami, stawki ubezpieczenia będą 
wyższe 
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Anser anser – po naszemu gęś domowa. Ptak ten, po latach zapomnienia, wraca na nasze 
podwórka.

      Powiat

Coraz więcej gęsi gęga
W ostatniej dekadzie kury 

niemal zmonopolizowały rynek 
drobiu w Polsce. Według danych 
Głównego Urzędu Statystycznego, 
88,1% całego rynku drobiu stano-
wił drób kurzy, 5,8% indyki, 3,4% 
kaczki, a gęsi tylko 2,4%.

Polacy nie doceniają zalet 

gęsi. Prawie cała produkcja (tusz-
ki i elementy) przeznaczona jest 
na eksport. Równie cennymi pro-
duktami są puch i pierze, które 
eksportowane są głównie do Nie-
miec, Japonii, USA, Szwajcarii, 
Tajlandii. Najlepsze do produkcji 
mięsa, pierza i puchu są gęsi Białe 

Kołudzkie, których udział w eks-
porcie wynosi około 95%. Dorosła 
gęś powinna ważyć ponad 5 kg. 
Karmi się ją naturalnie, zbożami  
i trawą. Cena za sztukę ustalana 
jest na początku roku.

Piotr Wołyński
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Prezentujemy kolejne zdjęcia klasowe pierwszaków.

      Region

Nasza klasa

Klasa I a ze Szkoły Podstawowej w Płużnicy: Natalia Bogun, Wiktoria Bross, Patryk Chojnacki, Adrian Graduszewski,  
Daria Kwiatkowska, Dominik Ludwikowski, Angelika Łegowska, Magdalena Mucha, Patrycja Osińska, Joanna Partyka,  
Szymon Rola, Dominika Skiba, Mikołaj Sochacki, Nikola Szczepańska, Jakub Swół, Wiktoria Wańska, Katarzyna Wąż,  

Alan Zażdżyk. Wychowawczyni Magdalena Dudzik.
fot. Agnieszka Zielińska

Na zdjęciu klasa I b ze Szkoły Podstawowej w Płużnicy: Łukasz Gródecki, Wiktoria Jabłońska, Dominika Jaskulska,  
Wiktoria Łacek, Magdalena Kwiatkowska, Szymon Makoś, Julia Matyjas, Weronika Mierzwicka, Przemysław Palcowski,  

Seweryn Piątek, Patryk Romanowski, Kamil Treichel, Zuzanna Warszewska, Katarzyna Welz, Wiktoria Witkowska, 
 Karol Witos, Karol Zażdżyk, Szymon Zażdżyk, Nikoletta Żbikowska. Wychowawczyni Marlena Makowska.

fot. Agnieszka Zielińska

      Ryńsk

Po lekcjach
z Einsteinem
Gimnazjum im. Jana Pawła II w Ryńsku wzięło udział Ê
w realizacji projektu, finansowanego ze środków Unii Eu-
ropejskiej  w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 
„Za rękę z Einsteinem – edycja II”. 

Jest to trzyletni projekt, do któ-
rego szkoła przystąpiła w zeszłym 
roku. Realizacja polega na pro-
wadzeniu czterech kół tematycz-
nych. Wszystkie zajęcia cieszą się 
zainteresowaniem wśród uczniów. 
Niektórzy uczestniczą nawet  
w kilku kołach. Za prowadzenie 
koła �zycznego i matematycznego 
jest odpowiedzialny Andrzej Go-
leń. Koło języka niemieckiego jest 
prowadzone przez Izabelę Gappę, 
koło matematyczne i chemiczne 
prowadzi Anna Zaniewska. Na-
uczyciele potra�ą odpowiednio 
dobrać materiał do przedziału 
wiekowego. Członkowie koła �-
zycznego i chemicznego prze-
prowadzają doświadczenia, dzię-
ki którym uczą się wielu reakcji 
chemicznych i zjawisk �zycznych. 
Zajęcia językowe dają możliwość 
zgłębiania języka obcego. Na za-
jęciach koła matematycznego 
uczniowie rozwiązują różnorodne 
zadania. Nauka często odbywa się 
przez zabawę.  W ramach projek-
tu została udostępniona platforma 
internetowa, z której mogą korzy-
stać gimnazjaliści.  Można również 
uczestniczyć w konkursie. 

– Zajęcia te dostarczają nam 
dużo wiedzy, którą z pewnością 
wykorzystamy na lekcjach – mó-
wią uczniowie.

Gimnazjaliści, którzy w ubie-
głym roku szkolnym brali udział  
w projekcie, w wakacje uczestni-
czyli w Szkole Letniej  na Politech-
nice Gdańskiej. Była to nagroda za 
sumienny udział w zajęciach oraz 
korzystanie z materiałów, które za-
wierała platforma. 

– W Gdańsku mieliśmy okazję 
poznać życie studentów oraz po-
czuć się jak młodzi studenci. No-
cowaliśmy w domach studenckich 
tzw. akademikach. Przez trzy dni 
uczestniczyliśmy w ciekawych wy-
kładach, które z pewnością posze-
rzyły nasz zakres wiedzy. Zajęcia te 
prowadzili profesorowie i nauczy-
ciele, a także tegoroczni absolwen-
ci Politechniki Gdańskiej. Wykład 
pt. „Czary, mary i Harry”, każdemu 
się podobał, gdyż mogliśmy wziąć 
udział w doświadczeniach. Wiele 
osób zaciekawił wykład o Wielkiej 
Brytanii, na którym poznaliśmy 
wiele ciekawostek dotyczących 
tego kraju. Na wykładach z ma-
tematyki oraz �zyki usłyszeliśmy 
o różnych zjawiskach �zycznych  
i rozwiązaniach matematycznych 
– opowiada Ada z II klasy.

W szkole oprócz projektu 
„Za rękę z Einsteinem – edycja II” 
działają również inne koła zainte-
resowań. Podczas zajęć nauczycie-
le przede wszystkim przygotowują 
do konkursów. Koło geogra�czne 
prowadzi Irena Lewandowska, koło 
biologiczne Justyna Gorgolewska, 
a historyczne Małgorzata Duma. 
Opiekunem koła teatralnego jest 
Marcin Wiśniewski, koła Caritas 
ks. Sylwester Ćwikliński. Szkol-
nych sportowców w ramach SKS  
i UKS  do zawodów przygotowują: 
Monika Bielińska i Rafał Brzozow-
ski. 

Zapraszamy wszystkich gim-
nazjalistów do aktywnego udziału 
w  zajęciach pozalekcyjnych.                                                                                                              

Marta 

Borsuk           

Uczniowie na zajęciach plenerowych „Edu-Fun”na plaży w Gdańsku
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Plaża i ścieżka rowerowa 
nad Jeziorem Zamkowym 
znowu stały się areną mi-
strzostw powiatu w biegach 
przełajowych. Tym razem 
na starcie biegów stanęły 
sztafety uczniów ze szkół 
podstawowych, gimnazjów 
i szkół średnich.

    Wąbrzeźno

Razem raźniej

W zmaganiach wzieło udział 
ponad 150 zawodników, repre-
zentujących szkoły z Wąbrzeźna, 
Książek, Ryńska i Wronia. Uczest-
nikom zawodów sprzyjała pogoda, 
która sprawiała, że bieganie nad 
brzegiem Jeziora Zamkowego było 
nie tylko sportową rywalizacją, ale 
także przyjemnością.

Wyścigi sztafet wzbudziły 
znacznie więcej emocji niż in-
dywidualne mistrzostwa powia-
tu, rozgrywane na tej samej tra-
sie. Okazało się, że te biegi były  
w stanie pobudzić uczestników do 
gromkiego dopingowania swoich 
koleżanek i kolegów, co pokazywa-
ło, że dzięki sportowym zawodom 
można pobudzić wśród uczniów 
poczucie szkolnej solidarności. 
Także spacerowicze, którzy o tej 
porze przechadzali się nad jezio-
rem z reguły zatrzymywali się na 
dłuższą chwilę, wciągając się w śle-
dzenie sportowej rywalizacji.

Emocji nie brakowało zwłasz-
cza w sztafetach szkół podstawo-
wych i gimnazjów. W rywalizacji 
najmłodszej grupy tak w wypadku 
dziewcząt, jak i chłopców do ostat-
niej zmiany żadna ze sztafet nie 
mogła wypracować zdecydowane-
go prowadzenia. Z kolei w katego-
rii gimnazjów sztafety dziewcząt  
i chłopców wystartowały wspólnie, 
a dzięki dwustumetrowej różni-
cy dystansów dla poszczególnych 
grup widzowie niemal nieustan-
nie mogli śledzić przekazywanie 
pałeczki, które wzbudzało najwię-
cej emocji.

– Sztafety są bez wątpienia 
najbardziej atrakcyjną formą bie-
gania – powiedział powiatowy 
organizator sportu, Edward Wie-
rak. – Wymagają także treningu, 
szczególnie w przeprowadzaniu 
zmian. Na takich dystansach, 
jakie przygotowane były dla za-
wodników podczas tych zawodów 
niestaranne przekazanie pałeczki 
mogło oznaczać nawet dwadzie-
ścia metrów straty podczas jednej 
zmiany.

Mistrzostwa powiatu były za-
razem eliminacjami do zawodów 
wojewódzkich, które odbędą się 
w Bydgoszczy. Powiat wąbrzeski 
będzie w nich reprezentowany 
przez sztafety, które zajęły pierw-
sze dwa miejsca w poszczególnych 
biegach.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Dziewczęta – szkoły podstawowe (8x800m):

1. SP3 Wąbrzeźno
2. SP 2 Wąbrzeźno
3. SP Ryńsk
4. SP Książki

Chłopcy – szkoły podstawowe (8x1000m):

1. SP3 Wąbrzeźno
2. SP Książki
3. SP Ryńsk
4. SP2 Wąbrzeźno

Dziewczęta – gimnazja (10x800m):

1. Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno
2. Gimnazjum Ryńsk
3. Gimnazjum Książki

Chłopcy – gimnazja (10x1000m):

1. Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno
2. Gimnazjum Książki
3. Gimnazjum Ryńsk

Dziewczęta – szkoły średnie (10x1000m):

1. LO Wąbrzeźno
2. ZSZ Wąbrzeźno

Chłopcy – szkoły średnie (10x1000m):

1. ZSZ Wąbrzeźno
2. LO Wąbrzeźno
3. ZS Wronie

Pierwsze dwie sztafety w każdej kategorii będą reprezentować powiat na 
mistrzostwach województwa, które obędą się w Bydgoszczy.

Wiele zależało od szybkości przeprowadzania zmian

Piaszczyste podłoże nie ułatwiało biegu

Biegom przyglądali się także ... niespodziewani widzowie W strefie zmian bywało ciasno
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Przez całą minioną sobo-
tę na scenie Wąbrzeskiego 
Domu Kultury trwał XII Prze-
gląd Dorobku Seniorów. 
Około czterdzieści zespołów 
z kilku województw poka-
zało, że śpiew jest dobrym 
sposobem na jesień – także 
na „jesień życia”.

    Wąbrzeźno

Muzyczny sposób na 
jesień życia

Dla większości spośród kilku-
set seniorów, którzy wystąpili pod-
czas przeglądu nie był to pierwszy 
występ w Wąbrzeźnie. Śpiewali 
tutaj zarówno podczas jesiennych 
przeglądów, jak i letnich biesiad  
w am�teatrze.

– Przyjeżdżałyśmy tutaj, przy-
jeżdżamy i będziemy przyjeżdżać 
– zgodnie twierdziły członki-
nie toruńskiego chóru „Lutnia”.  
– W Wąbrzeźnie podoba nam się 
to, że oprócz samego występu za-
wsze znajdzie się miejsce i czas na 
wspólną zabawę i rozmowy z in-
nymi uczestnikami przeglądu.

Rzeczywiście, przez całą so-
botę Wąbrzeski Dom Kultury tęt-
nił życiem. Sala widowiskowa była 
wypełniona po brzegi uczestnika-
mi przeglądu, którzy często śpie-
wali płynące ze sceny piosenki. 

W repertuarze dominowały 
pogodne i melodyjne utwory, nie 
brakowało elementów folkloru  
i muzyki biesiadnej. Wykonaw-
cy przykładali uwagę do swojego 
scenicznego stroju, co szczególnie 
efektownie wyglądało w wypadku 
zespołów wykonujących muzykę 
ludową. 

Wąbrzeźno reprezentowały na 
tym przeglądzie: zespół „Wesoła 
Ferajna” i tercet „Ela”.

Przegląd, podobnie jak lip-
cowa biesiada seniorów w am�-
teatrze, nie miał formy konkursu 
– wszyscy uczestnicy zostali na-
grodzeni pamiątkowymi statuet-
kami, ale największą nagrodą dla 
nich z pewnością była okazja do 
wspólnej zabawy. 

Podobnie jak podczas letniej 
imprezy okazało się, że w kwestii 
wspólnego i aktywnego spędza-
nia wolnego czasu seniorzy mogą 
być przykładem dla młodszych 
pokoleń. Hol rozbrzmiewał gwa-
rem rozmów, zaś ci, którym mało 
było słuchania prezentacji innych 
wykonawców, nie wahali się nawet 
ruszyć do tańca przy muzyce gra-
jącego na schodach Wąbrzeskiego 
Domu Kultury zespołu.

tekst i fot.

 Jarek Brzuska

W oczekiwaniu na występ uczestnicy przeglądu słuchali innych wykonawców Kwartet „Serenada” z Karbowa

„Nowalijki” z Chełmna ujęły publiczność harmonią głosów

Barwny występ zespołu „Senior Kujawy”
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      Edukacja

Szlifujemy

angielski
Angielskie idiomy sprawia-

ją polskim uczniom bardzo 
wiele trudności. 

      Region

Leki z domowej apteki
Dziś prezentujemy informacje na temat właściwości i za-
stosowania skrzypu, spotykanego na polach i w ogrodach. 
Poradnik opracowała Przyrodnicza Grupa Działania z Ostro-
witego (powiat golubsko-dobrzyński). 

Skrzyp polny

Equisetum arvense

Zawiera: duże ilości krze-
mionki, witaminę C, kwasy orga-
niczne, �awonoidy.

Działanie: moczopędne, 
przeciwzapalne, wzmacniające, 
przeciwkrwotoczne, odtruwające, 
przeciwobrzękowe, reguluje  prze-
mianę materii, uzupełnia niedo-
bór soli mineralnych, zapobiega 
osteoporozie, pomaga utrzymać 
odpowiednią elastyczność skóry.

Napar z ziela skrzypu 

Zapobiega tworzeniu piasku nerko-
wego i kamieni moczowych.

Składniki: ziele skrzypu – 1 czubata 
łyżka, woda – 1 szklanka.

Wykonanie: wysuszone i rozdrobnio-
ne ziele zalewamy gorącą wodą. Gotujemy 
10 min., utrzymując stan delikatnego wrze-
nia. Po ostudzeniu zlewamy płyn. Pijemy  
szklankę 3 razy dziennie między posiłka-
mi.

Odwar z ziela skrzypu 

Do użytku zewnętrznego, przy źle 
gojących się ranach, oparzeniach, stłucze-
niach.

Składniki: ziele skrzypu – 5 łyżek, 
woda – 4 szklanki.

Wykonanie: ziele gotujemy w wodzie 
10-15 minut. Odwar stosujemy w formie 
okładów.

Miód skrzypowy 
Wzmacnia włosy i paznokcie.
Składniki: ziele skrzypu – 8 łyżek, 

płynny miód – 8 łyżek. 
Wykonanie: wysuszone ziele zmielić  

i wsypać do słoika. Dodać miód, wymie-
szać. Stosować 2 razy dziennie po 1 łyżce.

Kąpiele w skrzypie 
Stosowane na zatrzymanie mo-

czu, przy osłabieniu wzroku, problemach  
z kręgosłupem, stawem biodrowym czy ko-
lanami, zmęczenie.

Składniki: ziele skrzypu – 150g, woda 
– 2 litry.

Wykonanie: ziele gotujemy na małym 
ogniu około 30 minut. Przecedzić, wlać do 
wanny, dolać ciepłej wody. Kąpiel ma trwać 
15-20 minut, nerki powinny być pod wodą, 
a serce nad wodą. Należy przeprowadzić 10 
kąpieli, tydzień przerwy i kurację znów po-
wtórzyć aż do poprawy samopoczucia.

Wynika to z tego, że w języku 
angielskim idiomy często zawiera-
ją odniesienia kulturowe komplet-
nie różne, niż w polskim, a także 
odwołują się do nieznanych Pola-
kom wydarzeń historycznych. Aby 
poprawnie opanować angielskie 
idiomy trzeba ich się po prostu 
nauczyć na pamięć. Pomóc w tym 
mogą nasze cotygodniowe lekcje. 

Sprawdźmy jak poradzicie so-

bie z idiomami na literę „a’” które 
prezentowaliśmy tydzień temu. 
Nie przejmuj się, jeśli dziś masz 
problemy z idiomami. Za kilka 
tygodni powiesz, że to dla ciebie  
„a piece of cake”.

materiał opracowany 

przez

Agnieszkę 

Nierychlewską

Uzupełnij zdania wybierając a, b lub c

1. I hate Physics ! It’s so di�cult for me. I am 
baby in the ________ when I have to carry out any 
calculation.

a) forest               b) wood             c) trees

2. I don’t know if John loves me. He doesn’t 
show any feelings, he’s such a ___________ .

a) cold  shark      b) cold  animal      c) cold �sh

W tym tygodniu prezentujemy kilka „smiles” 
na literę ‘b’

bar �y – osoba latająca od baru do baru
be all ears – zamienić się w słuch
be broke – być spłukanym
I’m afraid I will have to lend some money. I’m 

totally broke.
bedroom eyes – osoba z uwodzicielskim spoj-

rzeniem
I think she really likes me. Every time she is ro-

und me she makes those bedroom eyes of her.
big-head – zarozumiały
People who have a lot of money can be such bi-

g-heads.
buzz o� – spadaj
Buzz o� Michał, I don’t want to talk to you.

Odpowiedzi: 1 b, 2c
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      Gmina Wąbrzeźno

Jak się żyje w Wałyczu?
Wałycz jest wsią graniczącą z Wąbrzeźnem, która liczy około tysiąca mieszkańców.

Wałycz
Pierwsze wzmianki o niej 

pochodzą z 1312 roku, kiedy to w 
dokumentach wymieniano nie-
istniejącą dzisiaj kaplicę, będącą 

filią kościoła w Niedźwiedziu. 
W Wałyczu znajdują się: osiem-
nastowieczny dworek, który jest 
wpisany do wojewódzkiego re-

jestru zabytków, dziewiętnasto-
wieczna gorzelnia i kuźnia. Wieś 
znajduje się na zielonym szlaku 
turystycznym.

Wśród plusów mieszkania 
w tej miejscowości mieszkań-
cy wskazują bliską odległość od 
miasta i lasu oraz dobre połącze-

Barbara Dunajska

mieszka w Wałyczu od 24 lat

– Przez ten czas, odkąd tutaj 
mieszkam, żyło się w Wałyczu różnie, 
raz lepiej, raz gorzej. Teraz nie widzę 
powodów do narzekania. Przy tak 
małej odległości do miasta i dobrej 
komunikacji także ci, którzy nie mają 
samochodów, nie mają problemów  
z dojazdem do pracy, szkoły, na zakupy 
czy do lekarza. Kiedyś często zdarza-
ło się, że do Wąbrzeźna dojeżdżało się 
rowerem, dzisiaj rowerów używa się 
raczej do przejażdżek dla przyjemno-
ści. Coraz piękniej prezentuje się nowe 
osiedle i teren przy blokach, który  jest 
zadbany. Jeżeli coś by się tutaj przydało, 
to więcej chodników.

Teresa Osip

mieszka w Wałyczu od urodzenia

– W Wałyczu przez lata wiele się zmieniło. Teraz 
praktycznie nie odczuwa się tego, że mieszkamy na wsi, 
a nie w mieście. Większość zakupów robi się w Wą-
brzeźnie, mamy bardzo dobry dojazd do miasta. Z kolei 
mamy bliżej do lasu niż mieszkańcy miasta, jest dokąd 
przejść się na spacer. Bardzo dobrze, że w Wałyczu dzię-
ki środkom unijnym i z urzędu gminy powstała świetli-
ca. Ta sala urozmaiciła nam życie. Odbywają się w niej 
imprezy dla dzieci i dla dorosłych. Razem z osiemna-
stoma koleżankami działam w kole gospodyń wiejskich. 
Pomagamy przy organizacji imprez, latem organizowa-
łyśmy festyn rodzinny, przygotowałyśmy wieniec, wy-
pieki i bigos na dożynki gminno-powiatowe. Stosunki 
pomiędzy sąsiadami odbywają się bez zbędnych waśni. 
Staramy się dbać o teren przed naszymi blokami, gdy 
przychodzi czas prac w ogródkach, robimy to razem. 
Mieszkam w Wałyczu od urodzenia i nie przeprowadzi-
łabym się nigdzie indziej.

Ewa Zdrojewska,

studentka piątego roku pedagogiki na UMK, w Wałyczu mieszka 

od urodzenia

– Jestem zadowolona z możliwości dobrego dojazdu do Torunia. 
Dojeżdżam stąd na dzienne studia i tak jest po prostu taniej. Opłacenie 
akademika kosztuje około trzystu złotych miesięcznie, dojazdy mniej. 
Wielu ludzi w moim wieku planuje stąd wyjechać, szukać pracy w innych 
miastach lub za granicą. Zostają ci, którzy widzą tutaj dla siebie szanse 
na pracę. Ja po studiach planuję raczej tutaj pozostać. Niedogodnością 
jest to, że ludzie w moim wieku nie mają tutaj wielu możliwości aktyw-
nego spędzania czasu, brakuje jakichś kół zainteresowań. Dobrze mają 
za to najmłodsi, którzy korzystają ze świetlicy i biblioteki. Dużym plu-
sem jest to, że w Wałyczu działa przedszkole, które wyrównuje poziom 
kształcenia tutejszych dzieci w zestawieniu z dziećmi z Wąbrzeźna.

nia drogowe. Jest tu także sklep  
i świetlica.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Daria Chylińska, 

13 lat, od 8 lat mieszka w Wałyczu

– Do gimnazjum dojeżdżam 
ze znajomymi. Dzieci stąd uczą się  
w szkołach podstawowych w Wą-
brzeźnie, Myśliwcu i Zieleniu. W Wa-
łyczu podoba mi się nawet bardziej 
niż w Wąbrzeźnie, bo tutaj jest mniej-
szy ruch. Jest ładnie, teraz buduje się 
dużo nowych domów. Mamy plac 
zabaw i świetlicę, w której znajduje 
się także biblioteka i jest dostęp do 
internetu. Mam tutaj dużo koleżanek  
i kolegów, nie mam problemów ze zna-
lezieniem towarzystwa do spędzenia 
wolnego czasu. Na Osiedlu Leśnym, 
gdzie mieszkam, przydałby się sklep, 
bo na zakupy mamy dość daleko.

Danuta i Franciszek Rumińscy

od 30 lat mieszkają w Wałyczu. Franciszek 

Rumiński jest sołtysem wsi.

– W Wałyczu mieszka się nam dobrze, du-
żym plusem jest bliskość miasta. Dzięki temu 
mamy wodę i kanalizację. Blisko jest na dworzec 
kolejowy, autobusy PKS ułatwiają dojazd tym, 
którzy nie mają samochodów. Obecnie rolników 
jest tutaj już niewielu, większość ludzi pracuje  
w różnych zakładach. Dla tych, którzy pracują  
w Wąbrzeźnie ułatwieniem jest obwodnica mia-
sta, która skróciła czas dojazdu do pracy. Dobre 
połączenie sprawia, że wielu ludzi dojeżdża też 
do pracy do Torunia.

W Wałyczu buduje się teraz dużo nowych 
domów. Niebawem Osiedle Leśne zyska oświe-
tlenie. Niedogodnością jest z kolei to, że wieś 
jest bardzo rozciągnięta, przez co trudno dobrze 
utrzymać drogi. Poza tym podstawowe zakupy 
można zrobić na miejscu, a we wsi panuje dobra 
atmosfera. Można zaufać sąsiadom, którzy do-
pilnują dobytku i inwentarza.

Krzysztof Fetka 

mieszka w Wałyczu od czternastu lat

– Kiedy tutaj budowaliśmy dom, teren był nieuzbrojo-
ny. Nie było prądu, a wodę na budowę musieliśmy dowozić. 
Dzisiaj nie musimy się o to martwić, mamy już także kana-
lizację. Po stronie plusów mieszkania w Wałyczu stawiam 
spokój. Sąsiadów mam takich, że lepszych mi już nie trzeba. 
Może moje dzieci wolałyby mieszkać w mieście, tam pewnie 
miałyby więcej kolegów, a tutaj po powrocie ze szkoły nie 
mają tylu możliwości spotykania się. Mamy chodnik w cen-
trum wsi, ale przydałoby się lepsze utwardzenie bocznych 
uliczek, bo szczególnie po zimie ciężko się nimi poruszać.
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi miejscami pracy 
na terenie powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Cieśla,
Dekarz,
Elektryk – konserwator,
Elektromonter zakładowy,
Fryzjer,
Kierownik produkcji,
Kierowca B, C – dystrybutor lokalny,
Kierowca C+E,
Kucharz, 
Kucharz przetwórstwa ryb, wędzarz, pracownik gospodarczy,
Magister farmacji, 
Mechanik samochodów ciężarowych, 
Mechanik maszyn rolniczych,
Murarz, 
Nauczyciel j.angielskiego, palacz,
Operator traka taśmowego i pionowego,
Piekarz, ciastkarz, cukiernik,
Pracownicy przemysłu drzewnego,
Pracownik do ocieplania budynków,
Recepcjonistka,
Sprzedawca, sprzedawca-kasjer,
Stolarz meblowy,
Szwaczka,
Telemarketer.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista, cieśla,
Elektryk, 
Hydraulik,
Kierowca C+E, D,
Monter sieci kan. zewnętrznych, 
Murarz, cieśla, zbrojarz,
Policjant,
Przedstawiciel handlowy, koordynator sprzedaży,
Pracownik produkcji,
Pracownik montażowy, pracownik magazynowy,
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., 
Szwaczka, brakarka, guzikarka, dziurkarka, 
Ślusarz – spawacz, 
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie 
tel. 056 688-24-51 wew. 123 – teren Miasta Wąbrzeźno i Gminy Dębowa Łąka 
tel. 056 688-24-51 wew. 121 teren Gminy Wąbrzeźno, Książki, Płużnica
tel. bezpłatny 0800-444-778

OGŁOSZENIA DROBNE
Sprzedam mieszkanie 61m2 parter z 
garażem i ogrodem. Tel. 56/687 15 51 
lub 604 295 823.

Sprzedam OPEL Corsa B 1.0 benzy-
na rok prod. 2000, kolor czerwony,  
tel kontaktowy 796 345 065.

Sprzedam 2 ha ziemi rolnej, okolice 
Golubia-Dobrzynia, tel. 693 701 483. 

Sprzedam mieszkanie 46,48 m, IV pię-
tro, niski czynsz, tel. 514 858 913. 

Sprzedam piec c.o.Zęm2 rok prod. 98 
cena 200 zł. Tel. 602 327 313.

Sprzedam przepływowy ogrzewacz 
wody OMEGA 24KW polski nie używa-
ny cena 150 zł. Tel 602 327 313.

ŁÓŻECZKO NIEMOWLĘCE Z SZUFLA-
DĄ + KRZESEŁKO DO KARMIENIA lub( 
STOLIK I KRZESEŁKO) CENA 350ZŁ. 
stan dobry. Tel. 693 031 600.

Sprzedam Fotel kierowcy lub pasażera 
do VW T 5 z podłokietnikami stan ide-
alny .Tel :724-267-010.

Oddam za darmo drewno na opał w 
zamian za usprzątnięcie terenu.Golub 
Dobrzyń tel. 608 698 434.

Sprzedam:Opel Kadet, poj.1300, 
benzyna, rok prodykcji 1986, 
stan dobry.Cena do uzgodnienia.  
Tel: 691 818 402.

Sprzedam mieszkanie 58m2 bez-
czynszowe w kamienicy 1 piętro.  
Tel. 609 366 277 po godz.18.

Wałycz 2 działki 1662m (obok siebie), 
uzbrojone,84 000zł. tel 600 125 592 .

Sprzedam drewno opałowe rąbane lub 
obladry sosonowe. Tel. 783 011 261.

Sprzedam zbiornik na palecie 1000 li-
trów. Tel. 783 011 261.

Sprzedam suknie slubną+buty na 
165cm wzrostu w idealnym stanie.Cena 
350zł. Tel. 661 822 854.

Sprzedam VW T 4 1995 1,9 TD 9 oso-
b,Czarny Stan BDB ,używany w celach 
prywatnych Okazja Tel : 724 267 010.

NAPRAWDĘ WARTO…

OBEJRZEĆ… �lm Emily Young „Weronika postanawia umrzeć”. 

Jest to ekranizacja powieści pod tym samym tytułem, bardzo w Polsce 

lubianego, Paula Coelho, autora takich bestsellerów jak „Alchemik”, 

„Na brzegu rzeki Piedry usiadłam i płakałam”, „Demon i panna Prym”. 

Historia opowiedziana w �lmie jest niezwykła: piękna, młoda dziew-

czyna, nie potra�ąca odnaleźć sensu życia, próbuje popełnić samo-

bójstwo. Próba kończy się częściowym (nie)powodzeniem: Weronika 

wprawdzie zostaje uratowana przez lekarzy, ale okazuje się, że jej serce 

zostało na tyle uszkodzone, iż dziewczynie pozostaje zaledwie kilka 

dni życia. Tymczasem Weronika w ciągu tych kilku dni poznaje mi-

łość swojego życia i stwierdza, że…decyzja o samobójstwie była zbyt 

pochopna. Nie zdradzimy zakończenia tej pasjonującej historii, zapew-

niamy jednak, że jest ono zaskakujące. Zachęcamy więc i do sięgnięcia 

po książkę brazylijskiego pisarza, i do obejrzenia �lmu. Nas zachwyciła 

w nim szczególnie, jakby stworzona do roli Weroniki, eteryczna i kru-

cha, Sarah Michelle Gellar.

POSŁUCHAĆ… płyty „Studio Wąchock” Stanisława Soyki, arty-

sty wyjątkowo wszechstronnego i utalentowanego, który kilka lat temu 

odważył się chociażby muzycznie zinterpretować (po mistrzowsku!) 

sonety Szekspira. Na płycie, którą dziś polecamy, znajduje się natomiast 

jedenaście bardzo różnorodnych utworów utrzymanych w klimacie 

jazzu, soulu i folku. Są wśród nich utwory Soyki, ale usłyszymy też 

wiersze wybitnych polskich poetów: Czesława Miłosza (fantastyczna 

interpretacja głośnego utworu „Który skrzywdziłeś”), Leopolda Sta�a 

czy Zbigniewa Herberta. Gościnnie na płycie wystąpili m.in. Mateusz 

Pospieszalski czy Natalia i Paulina Przybysz. Krótko mówiąc: dla każ-

dego coś miłego!

PRZECZYTAĆ… Zawsze warto sięgać po klasykę, dlatego pole-

camy dziś powieść Jaroslava Haška „Losy dobrego żołnierza Szwejka 

podczas wojny światowej”. Pamiętacie ją być może pod nieco innym 

tytułem, nie sposób jednak zapomnieć postaci głównego bohatera 

- dobrodusznego, naiwnego wojaka, nieco zagubionego w wojennej 

zawierusze. Książka została opublikowana przez wydawnictwo Znak  

w zupełnie nowym, rewelacyjnym przekładzie Antoniego Kroha. Jeżeli 

chcecie więc Państwo po raz kolejny spotkać się z przesympatycznym 

Szwejkiem, który doczekał się nawet własnego pomnika w Sanoku, to 

serdecznie polecamy powieść czeskiego pisarza.

   Szkolne Koło Dziennikarskie

CHCESZ ZAMIEŚCIĆ DARMOWE OGŁOSZENIE DROBNE
W TYGODNIKU CWA?

WEJDŹ NA STRONĘ www.cwa.info.pl
lub wyślij zamieszczony poniżej kupon
na adres: Redakcja CWA ul. Rynek 20

87-400 Golub-Dobrzyń

Sprzedam mieszkanie 3-pokojo-
we, 65,5 m2 z garażem. Książki.  
Tel. 508 346 386 .

Sprzedam dom w szeregu!! Po-
wierzchnia użytkowa 110m2 + piw-
nica 63m2. Więcej informacji pod nr  
tel: 668 857 953.

Sprzedam lub zamienię na większe 
m. włas. 38m, 1000-lecia, blok cegła 
ocieplony, nowe okna. 115 000 zł,  
tel. 691 948 804.

SPRZEDAM OPONY ZIMOWE Firesto-
ne 185/65R14 UŻYWANE DWA SEZO-
NY Cena nowych 740 zł teraz 399 zł 
Tel.604 566 108 .

Potrzebujesz pomocy z matematyki? 
Zadzwoń 504-211-993 Wąbrzeźno.

Ziemniaki sprzedam odmiana de-
nar (żółte) smaczne, mozliwosc do-
wozu na miejsce, cena 0,60zł/kg. 
Tel kontakt 0 608 682 218. 

R E K L A M A
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      Dietetyka

Dieta przy miażdżycy
Wysokie stężenie lipidów (tłuszczów) oraz trójglicerydów we krwi jest jednym Ê
z najważniejszych czynników powodujących tworzenie się blaszek miażdżycowych Ê
w ścianach tętnic. Oprócz leczenia, ważna jest też odpowiednia dieta.

      Choroby

Bezobjawowy tętniak
Zdrowy tryb życia i regularne badania profilaktyczne, w szczególności u mężczyzn po 60. 
roku życia są niezwykle istotne, ponieważ są oni w grupie zwiększonego ryzyka zachoro-
wania na tętniaka. Jest on niezwykle niebezpieczny, gdyż długo nie towarzyszą mu żadne 
objawy, a co za tym idzie wykrywany jest zbyt późno. 

Najważniejsze 

zasady diety: 

Znaczne ogra-
niczenie spożycia 
cukru, słodyczy, 

alkoholu i soli kuchennej. Jest to 
szczególnie ważne w miażdżycy  
z towarzyszącymi jej cukrzycą  
i nadciśnieniem. 

Zmniejszenie ilości spożywa-
nych tłuszczów, przy jednocze-
snym zwiększeniu ilości węglowo-
danów.

Ograniczenie spożycia chole-
sterolu (do 300 mg dziennie).

Polecane potrawy:

Królik 
duszony z wa-
rzywami 
200 g mięsa 
króliczego 

z kością, 30 g cebuli, 50 g marchwi, 
50 g pietruszki, 20 g jogurtu, papry-
ka mielona, sól.  
Mięso pokroić na porcje, dodać do 
niego drobno pokrojone warzywa, 
podlać kilkoma łyżkami wody 
i dusić pod przykryciem. Kiedy będą 
miękkie, dodać jogurt, paprykę i sól. 
Podawać z ziemniakami lub kaszą, 
ryżem i surówką. 

Mięso drobiowe duszone 
z ryżem 
250 g mięsa drobiowego, 50 g ryżu, 
włoszczyzna, 10 g oleju, kilka ziaren 
ziela angielskiego, sól, pieprz.

Porcje mięsa i włoszczyznę 
ugotować do miękkości w osolonej 
wodzie, wyjąć, ostudzić. Mięso 
obrać z kości, warzywa pokroić  
w plasterki. Ryż włożyć do gotują-
cego się rosołu, dodać przyprawy, 
wymieszać i dusić pod przykryciem 

30 minut. Gdy ryż 
będzie miękki, do-
dać mięso i warzy-
wa. Zagotować.  

Ryba zapieka-
na z warzywami  
150 g dorsza lub 
innej ryby, 20 g marchwi, 10 g 
pietruszki, 10 g selera, 10 g cebuli, 
10 g oleju, sól, liść laurowy, pieprz, 
natka pietruszki.  
Warzywa zetrzeć, cebulę pokroić 
i udusić na tłuszczu. Dodać do niej 
rozdrobnione warzywa, dusić pod 
przykryciem. Oczyścić rybę, pokro-
ić i włożyć do warzyw, upiec  
w piekarniku. Podawać na zimno 
lub na gorąco, 
posypaną na-
tką pietruszki.  

Tętniak to ograniczenie posze-
rzenia aorty poprzez wypełnienie 
jej wnętrza skrzepem. Schorzenie 
to może być wrodzone, choć ta od-
miana występuje niezwykle rzad-
ko. Najczęściej zmiany następują 
na skutek długotrwałych procesów 
chorobowych, takich jak np. miaż-
dżyca lub nadciśnienie. Ponadto 
może powstać po urazach bądź sta-
nach zapalnych lub grzybiczych. 

Tętniak może przybierać różne 
kształty. U niektórych chorych wy-
stępuje w formie wrzecionowatej, 
jest niesymetryczny, czasami ro-
śnie, a czasami się zwęża. U innych 
może być workowaty. Tętniaki 
mogą być zlokalizowane w aorcie 
piersiowej, aorcie brzusznej, lub 
piersiowo-brzusznej. 

– Schorzenie to jest niezwykle 
groźne, ponieważ zazwyczaj zosta-
je bardzo późno zdiagnozowane. 
Bardzo długo choroba przebiega 
bezobjawowo, w szczególności jeśli 
wielkość tętniaka nie jest zbyt duża. 
Najczęściej chory dowiaduje się o 
problemie w chwili, gdy doznaje 
wstrząsu, który spowodowany jest 
utratą krwi w wyniku pęknięcia 
tętniaka – mówi lekarz chorób we-
wnętrznych doktor Ewa Żłobecka.

Tętniak piersiowy może po-
wodować ból w klatce piersiowej 
oraz w plecach. Innymi objawa-
mi występującymi w przypadku 
kiedy tętniak uciska na tchawi-
ce i oskrzela jest kaszel, chrypka,  

a także duszność. Najczęstsza loka-
lizacja tętniaka to aorta brzuszna. 
Wówczas może wystąpić ból w tej 
okolicy. Lekarz może również go 
wyczuć w postaci tętniącego guza, 
za pomocą badania �zykalnego 
polegającego na uciskaniu brzucha 
nad pępkiem.

Tętniak dotyka przede wszyst-
kim mężczyzn, którzy ukończyli 
40. rok życia. Najczęściej występuje 
jednak po sześćdziesiątce. Schorze-
nie prawie sześć razy częściej doty-
czy mężczyzn. Bardziej podatni na 
zachorowanie są również nałogowi 
palacze, a także osoby cierpiące na 
nadciśnienie.

Choroba ta niesie za sobą wie-
le następstw. Jednym z najważniej-
szych powikłań jest powstawanie 
skrzeplin przyściennych, które od-
rywając się od ścianek mogą spo-
wodować zatorowość np. płucną, 
mózgową czy nerkową. 

Jednakże najbardziej niebez-
pieczne jest samo pęknięcie tętnia-
ka. Symptomami wskazującymi na 
pęknięcie jest nagły, silny ból brzu-
cha, utrata przytomności, ostre 
niedokrwienie kończyn. Dochodzi 
wtedy do wstrząsu i zatrzymania 
układu krążenia. Nie leczony pęk-
nięty tętniak prawie zawsze kończy 
się śmiercią z powodu zbyt dużej 
utraty krwi. 

Innymi następstwami tej 
choroby jest rozwarstwienie aor-
ty. Krew przepływa pomiędzy 

dwiema ściankami, przez co sta-
ją się one jeszcze bardziej cienkie  
i zwiększa to ryzyko pęknięcia. 

Rozpoznanie i zdiagnozowa-
nie schorzenia odbywa się za po-
mocą trzech badań. Najbardziej 
dostępnym jest USG, które pozwoli 
zlokalizować wadę, a także określić 
jej wielkość. Tętniak tą drogą jest 
często wykryty przypadkowo, przy 
okazji badania innej dolegliwości. 
Dlatego tak istotna jest pro�lak-
tyka. Za pomocą rentgena lekarz 
może stwierdzić zwapnienie tętnia-
ka. Jednakże zastosowanie tomo-
gra�i komputerowej oraz rezonan-
su magnetycznego jest najbardziej 
specjalistycznym i najlepszym ba-
daniem. Dzięki niemu można do-
kładnie określić wielkość i kształt 
tętniaka. 

– W ramach leczenia zacho-
wawczego pacjent powinien rzu-
cić palenie, unormować ciśnienie, 
wyrównać poziom cholesterolu, 
unikać sytuacji stresowych, stoso-
wać niskotłuszczową dietę a także 
przyjmować leki nasercowe regulu-
jące czynności serca. Leczenie ope-
racyjne polega na usunięciu odcin-
ka aorty zmienionego tętniakowato 
i wprowadzeniu w to miejsce pro-
tezy naczyniowej. Jednakże opera-
cja jest bardzo skomplikowanym 
zabiegiem i niesie ze sobą wielkie 
ryzyko – mówi doktor Żłobecka.

Paulina Szulc

      Profilaktyka

Warto się 
badać!
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Nowy Szpital Ê
w Wąbrzeźnie będzie wykonywał badanie przesiewowe Ê
w kierunku wczesnego wykrycia tętniaka aorty brzusznej. 
Rejestrować można się do końca listopada.

Badania pro�laktyczne będą 
odbywały się na terenie całego wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go w ramach programu realizowa-
nego przez Urząd Marszałkowski. 
Będzie ono wykonywane w dwu-
nastu gabinetach: w Bydgoszczy, 
Włocławku, Golubiu-Dobrzyniu, 
Szubinie, Rypinie, Ciechocinku, 
Żninie, Mogilnie, a także w Wą-
brzeźnie. Samorząd województwa 
na ten cel przeznaczył kwotę 100 
tysięcy złotych. 

– Zachęcam do skorzystania  
z możliwości wykonania takie-
go badania. Dzięki pro�laktyce 
możliwe jest wczesne wykrycie tej 
groźnej choroby, co daje szansę 
na skuteczne zastosowanie odpo-
wiedniej terapii – zachęca marsza-

łek województwa Piotr Całbecki.
W województwie kujawsko-

pomorskim zostaną przebadani 
mężczyźni urodzeni w 1944 roku, 
czyli ci w wieku 65 lat. Pacjenci 
poddani badaniu USG w przy-
padku wykrycia nieprawidłowych 
zmian zostaną zakwali�kowani do 
dalszych badań pro�laktycznych 
bądź otrzymają skierowanie do 
lekarza specjalisty chirurgii naczy-
niowej.

Wszyscy zainteresowani mogą 
zgłaszać się do końca listopada do 
gabinetu USG mieszczącego się  
w wąbrzeskim szpitalu. Wcześniej-
sza rejestracja będzie się odbywać 
pod numerem telefonu 0 56 689 
17 98. 

Paulina Szulc

R E K L A M A
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Obecnie aura gwiezd-

na jest dla Ciebie nie 

najlepsza. Warto sku-

pić się na pracy. Zastanów się z ołówkiem 

w ręku, co, kiedy i jak wydajesz. Popracuj 
nad swoją skłonnością do rozrzutności. 
Rozłóż siły i nie zapomnij o odpoczynku. 
Wygląda na to, że nadszedł moment, kiedy 
upragniona przez Ciebie harmonia oraz rów-
nowaga uczuciowa są na wyciągnięcie ręki. 
Złap tę chwilę.

Ryby (20.02.-20.03.)
Jeśli w obecnej pracy nie 
masz możliwości rozwoju lub 
awansu, zmień ją lub poszu-
kaj wspólnika. Wykorzystaj 
swoje pomysły, bo zaowocują 

w przyszłości. Poświęć jak najwięcej czasu 
finansom. Nie oskarżaj swojego partnera  
o brak zrozumienia. To właśnie Ty nie za-
wsze wiesz, czego od niego oczekujesz. Jed-
nak teraz w Twoim związku może zdarzyć się 
coś wyjątkowego. Zaufaj intuicji.

Baran (21.03.-21.04.)
W tym tygodniu poczujesz 
przypływ energii i chęć 
do pracy. Wykorzystaj to 
i skup swoją uwagę na 
sprawach zawodowych  

i finansowych. Jesteś twardy i bezwzględny 
w interesach, dzięki temu możesz liczyć na 
sukces. Nie jesteś łatwym partnerem, trud-
no zrozumieć Twoje potrzeby. W związku 
polegaj na swojej intuicji, która rzadko Cię 
zawodzi. Ona wskaże Ci drogę.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
W pracy sporo zamiesza-
nia. Do spraw materialnych 
podchodzisz emocjonalnie 
i nieobiektywnie. Nadal 
masz możliwość aktywnego 

działania w sferze zawodowej i finansowej, 
a tym samym spodziewaj się sukcesów. Po 
burzach uczuciowych, które uwielbiasz, na-
stąpi czas spokoju i harmonii. Spędź czas  
w gronie najbliższych, unikając konfliktów, 
do których podświadomie dążysz.

Rak (22.06.-22.07.)
To właśnie teraz możesz 
zastanowić się nad decy-
zjami rzutującymi na Twoją 
przyszłość. Szczególnie 
owocne będą pomysły fi-

nansowe i zawodowe. Pilnuj swoich spraw. 
Jedź ostrożniej niż zwykle i pomyśl o swo-
im zdrowiu. Masz powodzenie w miłości 
i niebawem się o tym przekonasz. Jesteś 
optymistą i dlatego osiągasz sukces w życiu 
i uczuciach.

Lew (23.07.-23.08.)
Od pewnego czasu Twoja 

energia wzrasta i prowadzi 

Cię prosto do sukcesów, 
zwłaszcza finansowych! 
Jednak nie wolno spieszyć 

się z podejmowaniem ważnych decyzji ży-
ciowych. Zrezygnuj z wyjazdów. Postaraj 
się też nie okazywać chęci dominacji nad 
otoczeniem. Nikt tego nie lubi, a odczuwa-
jąc niechęć w stosunku do siebie, wpadasz  
w depresję.

Waga (23.09.-22.10.)
Dobra aura dla osób 
spod Twojego znaku. 

Czeka Cię teraz owocna 
praca twórcza. Masz szansę odnieść sukces 
zawodowy i finansowy. Zaplanuj swoje za-
jęcia już teraz. To najlepszy czas dla spraw 
sercowych, więc nie bój się podejmować 
decyzji. Zaplanuj koniecznie romantyczną 
randkę z ukochaną osobą. Pamiętaj, że naj-
bardziej ujmującymi cechami są szlachet-
ność i dobroć.

Skorpion (24.10.-22.11.)
W pracy lubisz rozsądek  
i systematyczność. Jesteś 
za to ceniony i wykorzystaj 
to. Pod koniec tygodnia ko-
niecznie zadbaj o zdrowie, 

nie tylko fizyczne. Jeśli jesteś sam, spotkaj 
się w tych dniach ze starymi przyjaciółmi  
i kolegami. Takie spotkania na pewno polep-
szą nastrój. Bądź blisko z rodziną. Postaraj 
się za wszelką cenę dojść do ładu z uczu-
ciami.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Z dnia na dzień polepszy się 
Twoja sytuacja zawodowa. 
Masz teraz coraz bardziej 

sprzyjającą aurę gwiazd 
dla finansów. Należy wziąć 

się za swoją karierę w myśl zasady „Teraz 
albo nigdy!”. Zdrowie bez zmian. Bywasz 
samotnikiem, dlatego jesteś bardzo trudny  
w miłości. Jednak w tym tygodniu nie wol-
no Ci przegapić realnej szansy na szczęście 
osobiste.

HUMOR

Przychodzi zezowata baba do zezowa-
tego lekarza.

Lekarz mówi: Pojedynczo proszę!!!
Baba: Ja do tego drugiego pana!!!

Co robi blondynka z zamkniętymi 
oczami przed lustrem?
- Chce zobaczyć, jak wygląda kiedy 
śpi.

Rozmawia dwóch alkoholików:
-Ciekawe dlaczego dali mi ksywkę 
Dżin? Pewnie dlatego, że wszystko 
mogę?
-Nie, stary, po prostu gdy tylko ktoś 
odkręci butelkę, Ty od razu się poja-
wiasz.

Horoskop 15 – 21 października
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Na początku tygodnia zapla-
nuj wyjazdy służbowe. Aura 
sprzyja sukcesom finanso-
wym. Podjęte teraz decyzje 

 i pomysły przyniosą Ci sa-
tysfakcję. Zadbaj o relaks i uważaj za kierow-
nicą. Teraz gwiazdy wspierają sferę uczuć. 
Nie walcz jednak o własne zdanie do upa-
dłego. Umów się z ukochanym na wspólną 
kolację i porozmawiajcie o sprawach, które 
zwykle Was różnią.

Byk (21.04.-21.05.)
Masz teraz bardzo dobrą 
energię. Decyzje finanso-
we podjęte w tym czasie 
z pewnością zaowocują 
w przyszłości. Zadbaj  

o pracę. W sprawach zdrowia rób teraz to, na 
co masz ochotę. Poprawiając swoje samo-
poczucie, ujrzysz świat w ciepłych barwach. 
Warto też zrobić coś dobrego dla rodziny 
i przyjaciół. Przedkładasz pokój nad wojnę, 
także domową. Więc spokój wybierzesz. 

Panna (24.08.-23.09.)
W tych dniach ważyć się 
będą sprawy mogące wpły-
nąć na zasadnicze zmiany  
w Twojej karierze i finan-

sach. Pod koniec tygodnia 
pomyśl o spotkaniach, które dodadzą Ci 
energii, a unikaj tych, które Ci ją zabierają. 
Relaks pomoże Ci ujrzeć w innym świetle 
sprawy zajmujące Cię obecnie i biegnące 
nie po Twojej myśli. Nie uciekaj od miłości  
i się przed nią nie broń.

KALENDARIUM 15 – 18 października
15 października
1783 – Francuz François Pilatre 
de Rosier jako pierwszy człowiek 
na świecie wzleciał balonem – na 
uwięzi, na wysokość 20 metrów. 
1805 – Francja pokonała Austrię 
w bitwie pod Ulm. 
1815 – Napoleon Bonaparte został 
zesłany na Wyspę Świętej Heleny.
1962 – rozpoczął się kryzys kubań-
ski.
1978 – Marek Kotański założył  
w Głoskowie pierwsze centrum Mo-
naru. 
1979 – Centrum Zdrowia Dziecka 
przyjęło pierwszego pacjenta. 
16 października
1384 – Wawel: koronacja Jadwigi 
Andegaweńskiej na króla Polski. 
1599 – pogrzeb Anny Habsburg, 
pierwszej żony Zygmunta III Wazy.
1793 – rewolucja francuska: na 
gilotynie stracono królową Marię 
Antoninę.
1940 – oficjalnie utworzono war-
szawskie getto.

1946 – na podstawie wyroków zapa-
dłych w procesach norymberskich 
dokonano egzekucji dziesięciu hitle-
rowskich zbrodniarzy wojennych. 
1958 – Telewizja Polska wyemito-
wała premierowy program Kabaretu 
Starszych Panów. 
1964 – Chiny zdetonowały pierwszą 
bombę atomową.
1991 – zgodnie z umową międzyrzą-
dową powstała Fundacja „Polsko-
Niemieckie Pojednanie”.
17 października
1740 – bezpotomna śmierć carycy 
rosyjskiej Anny Iwanowny. Okres 
politycznego zamętu w Rosji.
1863 – Romuald Traugutt został 
dyktatorem powstania styczniowe-
go. 
1937 – Hyzio, Dyzio i Zyzio, sio-
strzeńcy Kaczora Donalda, po raz 
pierwszy pojawili się w gazetowym 
pasku komiksowym.
1961 – policja paryska dokonała 
masakry protestujących Algierczy-
ków, zginęło nie mniej niż 50 osób.

1997 – weszła w życie nowa Kon-
stytucja Rzeczypospolitej Polskiej.
18 października
1933 – w Niemczech powstał pierw-
szy obóz koncentracyjny dla kobiet 
w Moringen koło Hanoweru.
1981 – Wojciech Jaruzelski został  
I sekretarzem KC PZPR. 
1987 – Telewizja Polska wyemito-
wała premierowy odcinek serialu 
„Zmiennicy”. 
1998 – Powszechny Bank Gospo-
darczy z siedzibą w Łodzi zaofero-
wał po raz pierwszy dostęp do ra-
chunku bankowego przez Internet, 
rozpoczynając historię polskiej 
bankowości internetowej. 
2007 – po 8 latach wygnania, Be-
nazir Bhutto wróciła do Pakistanu. 
Tego samego dnia nastąpiły dwie 
eksplozje nieopodal jej konwoju. 
Bhutto nie została ranna, ale na 
skutek wybuchów zginęło co naj-
mniej 130 osób.

Źródło: www.wikipedia.pl
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SURÓWKA WINOGRONOWA
Składniki:

1 główka sałaty lodowej
1 kiść jasnych winogron
1 kiść ciemnych winogron
2 łyżki musztardy francuskiej 
sok z połowy cytryny
olej z pestek winogron

      Dla smakoszy

Winne grona

Sposób przyrządzenia:

Liście sałaty lodowej porwać na kawałki, umyć i odwirować w suszar-
ce. Owoce przekroić na pół i wyjąć pestki. Przygotować sos winegret: 
musztardę wymieszać z sokiem z cytryny i olejem (jego ilość zależy 
od tego czy sos ma być ostrzejszy, czy łagodny). Składniki surówki 
wymieszać, polać sosem i wymieszać ponownie.

Winorośl należy do najstar-
szych roślin uprawianych przez 
człowieka. Winogrona zawierają 
bardzo dużo cukru gronowego, 
który przenika bezpośrednio do 
krwi, działają więc wzmacniająco 

na organizm i pomagają szybko re-
generować siły. Owoce te mają do-
datni wpływ na układ krwionośny 
i system naczyniowy. Winogrona, 
jako nieliczne owoce, zawierają 
jod, bardzo ważny dla funkcjo-

nowania tarczycy. Są też zasobne  
w potas, bardzo korzystny dla 
serca, poza tym działają moczo-
pędnie. Są bogate w fosfor i wapń 
– podstawowy budulec kości i zę-
bów – oraz działają odżywczo na 
mózg. Zawierają także magnez  
i chlor, regulujące pracę systemu 
nerwowego. 

Ciemne winogrona są zdrow-
sze od jasnych, ponieważ mają 
działanie przeciwbakteryjne i prze-
ciwwirusowe. W skórce winogron 
występuje składnik – resveratrol, 
który ma działanie antyrakowe.

Służą do pozyskiwania wina, są niezastąpione w diecie 
oczyszczającej. Mnóstwo zastosowań znalazły też w kuch-
ni.

SAŁATKA Z KURCZAKIEM
Składniki: 

3 piersi z kurczaka
2 torebki ryżu
po pół szklanki ciemnych i jasnych winogron
puszka kukurydzy
puszka ananasów
1/3 szkl. rodzyek 
majonez

Sposób przyrządzenia:

W osolonej wodzie ugotować ryż, a piersi z kurczaka w bulionie. Ro-
dzynki zalać gorącą wodą. Winogrona pokroić w ćwiartki i wyjąć pestki. 
W misce wymieszać pokrojone składniki sałatki i dodać majonez.

SAŁATKA Z BROKUŁAMI
Składniki: 

duża kiść winogron czerwonych
mrożone brokuły
opakowanie pestek słonecznika
jogurt light
łyżka majonezu

Sposób przyrządzenia:

Winogrona umyć, każdy owoc przekroić na pół. Brokuły zalać gorącą 
wodą i poczekać aż odtajają, pokroić. Jogurt wymieszać z majonezem. 
Wymieszać składniki sałatki, polać ją sosem.

SUDOKU

Rozwiązanie zagadki  
z poprzedniego numeru.

Nie trzeba było wykonywać 
żadnych matematycznych dzia-
łań. Jeśli 2 żony panów Bo-
nifacego i Pankracego, miały 
kaczki, a Kornelia nie miała, 
co było wyraźnie napisane, to 
znaczy, że jest żoną Serwacego. 
Lecimy dalej. Skoro Leokadia 
miała czegoś więcej niż Bonifa-
cy-już nie mogła być jego żoną, 
więc była nią Pelagia, a mężem 
Leokadii był Pankracy.

Fałszywy banknot

Do sklepu z kapeluszami 
wszedł klient i wybrał kapelusz 
za 73 zł. Ekspedientce wręczył 
banknot stuzłotowy. Ta, ponieważ 
akurat nie miała drobnych (klient 
także nie miał), wybiegła do są-
siadującego przez ścianę zakładu 
fryzjerskiego, by zmienić „setkę”. 
Po chwili wróciła, wydała resztę  
i zadowolony klient opuścił sklep. 

Nie upłynęła minuta, jak 
wpadł fryzjer z pretensjami, że 

banknot, który mu wręczyła, jest 
fałszywy i wobec tego należy mu 
się 100 zł. Banknot rzeczywiście 
okazał się fałszywy. Oszukana eks-
pedientka usiadła przygnębiona  
i zaczęła liczyć, ile też straciła na 
nieuczciwości klienta, bo to i ka-
pelusz mu wydała, i resztę, i teraz 
jeszcze fryzjerowi trzeba oddać 
100 zł. Liczy, liczy i coś nie bardzo 
może się doliczyć, bo wypadają jej 
różne sumy. 

Pytanie: Ile wynosiła jej stra-
ta? 

Odpowiedz  
w następnym numerze 

Zagadki Profesora 
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Głos Wąbrzeski informował:

Płużnica

Do pewnej panny przybył w konkury pe-
wien jegomość z Grudziądza. Gdy otrzymał 
od panny odpowiedź odmowną, amant zaczął 
w podejrzany sposób manipulować brownin-
giem. Gospodarz chcąc uniknąć przykrych 
następstw odebrał amantowi broń, ten jednak 
dostał kurcz, i dopiero po przyjściu do stanu 
normalnego opuścił zagrodę swej ulubionej. 
Ponieważ amant nie posiadał pozwolenia na 
noszenie broni, został poddany do  ukarania.

Wąbrzeźno

Walne zebranie Związku Właścicieli Nieru-
chomości Wąbrzeźno i powiatu. Powyższe ze-
branie odbyło się w ub. niedzielę. dnia 9 bm. 
o godz. 7 po południu. Zebranie przy udziale 
około 80 członków zagaił prezes p. Gaszyński. 
Po odczytaniu protokołu z ostatniego zebra-
nia zarządu nastąpiły sprawozdania z działal-
ności poszczególnych członków zarządu. Po 
sprawozdaniach zarządu zdał p. Lontkowski 
sprawozdanie z swego pobytu w Ministerstwie 
Skarbu w sprawie dodatku do podatku od nie-
ruchomości i z pobytu w Toruniu w charakte-
rze delegata na walne.

Zieleń 

Zebranie Kółka Rolniczego. 
Zebranie miesięczne Kółka Rolniczego od-

będzie się w niedzielę, dnia 27. 9. br., o godzi-
nie 4-tej po południu. w lokalu p. Sroki.                                          

Zarząd.

Ryńsk 

Zabawa Kółka Rolniczego. 
W ubiegłą niedzielę odbyła się w Ryńsku 

zabawa Kółka Rolniczego, na której wszyscy 
goście bawili się.

opracował 
Szymon Wiśniewski

      Region

Ucieczka z Uciąża
W ostatnich latach bardzo często powraca temat tzw. „niemieckich wypędzeń”. Podczas 
poszukiwań w internecie można znaleźć interesujące relacje z wydarzeń ze stycznia 1945 
roku. Jedna z nich dotyczy ucieczki rodziny Schmidtów z Uciąża.

W dzisiejszym wydaniu prezentujemy reklamę szkółki drzewek Samulczyka. Reklama ta 
jest oryginalna ze względu na swoją wierszowaną formę. 

Schmitowie, w odróżnieniu 
od większości Niemców na Po-
morze przybyli z Lubelszczyzny.  
1 lutego 1919 roku Juliusz Schmidt 
kupił ziemię w Uciążu (gmina 
Płużnica). Jego żoną była Niem-
ka o imieniu Berta. Tu na świat 
przyszły dzieci: Katherine, Ali-
ce, Erich, Heinz, Rudy, i Ulrich.  
W 1939 roku wybuchła wojna. 

Dwaj najstarsi synowie Szmitów 
zostali wcieleni do wojska. Erich 
we wrześniu 1939 roku służył  
w wojsku polskim, by następnie 
tra�ć do Wehrmachtu. Młodszy 
Heinz najpierw zaciągnął się do 
brygad pomocniczych, a kiedy 
osiągnął stosowny wiek został wy-
słany na front wschodni do oblę-
żonego Leningradu. Tam został 

ciężko ranny. Kiedy doszedł do 
siebie w szpitalu wojskowym prze-
rzucony został na front zachodni. 
Tam w 1944 roku dostał się do 
amerykańskiej niewoli. Ojciec 
rodziny - Juliusz Schmidt w 1942 
roku zmarł w wyniku powikłań 
po zapaleniu płuc. Bardzo inte-
resujące są relacje opowiadające  
o ucieczce Niemców z Uciąża.

Był bardzo mroźny styczeń 
1945 roku. W Uciążu na ewaku-
ację pozwolono dopiero niedługo 
przed wkroczeniem Rosjan. Sy-
gnał ucieczki mógł dać Niemcom 
ich przełożony tzw. przywódca 
rolniczy (Oberbauernführer). Jeśli 
ktoś próbował przygotowywać się 
do ucieczki na własną rękę mógł 
być rozstrzelany. Taki przypadek 
miał miejsce również w Uciążu. 
Ewakuacji podlegały tylko kobie-
ty i dzieci. Mężczyźni byli wcie-
lani do oddziałów ludowych (tzw. 
Volkssturm).

Popołudniu 19 stycznia 
padł rozkaz ucieczki z Uciąża.  
O 4. nad ranem kolejnego dnia Majątek Schmidtów w Uciążu. Okres międzywojenny

Niemki wraz  dziećmi zgroma-
dziły się na głównej drodze. Po 
Schmidtów i innych przyjechały 
ciężarówki. Łącznie z całej okoli-
cy sformowano konwój liczący 72 
auta. Jego dowódcą został niejaki 
Strohschein. Najstarszym mężczy-
zną wśród uciekających był 17-let-
ni Ulrich Schmidt.

Niektórzy Niemcy dzień po 
ucieczce wrócili do Uciąża, by za-
bezpieczyć bydło. Kiedy podeszli 
do Czapel zauważyli, że we wsi są 
już żołnierze Armii Czerwonej. 
Konwój Niemców z okolic Płuż-
nicy został ostrzelany przez ra-
dzieckie lotnictwo. Spłonęły dwie 

ciężarówki wraz z pasażerami  
i dobytkiem. Radzieccy piloci „od-
wdzięczali się” w ten sposób za po-
tworności, których naziści doko-
nywali przez całą wojnę w ZSSR.

Rodzina Schmidtow sporzą-
dziła tuż po ucieczce listę strat, 
które ponieśli. Oszacowali je na 
68 tysięcy marek Rzeszy (Reich-
smark).  Wśród strat wypisano 
m.in. 50 kurcząt, 2 pługi, 84 mor-
gi ziemi, 8 kan do mleka czy 300 
cetnrów ziemniaków. 

Po wojnie Schmidtowie osie-
dli w Osterholz-Scharmbeck, 22 
km od Bremy. 

tekst i fot. Piotr Wołyński

Szkółka ogrodnicza Samul-
czyka mieściła się na ulicy Polnej. 
Jej właściciel sprzedawał okolicz-
nym rolnikom przede wszystkim 
drzewa owocowe. W okrsie mię-
dzwojennym największym po-
wodzeniem cieszyły się jabłonie.  
Njpopularniejszymi odmianami 
były letnie: „Ananas Berżenicki”, 
„Charłamowskie”, „Grafsztynek 
In�ancki”, „Kalwila”, „Oliwka Inf-
lancka”, „Różanka Wirgińska”, „Ti-
tówka”.

Jesienne: „Aporta”, „Grafsz-
tynek Prawdziwy”, „Antonówka 
Zwykła”, „Antonówka Półtora-
funtowa”, „Glogierówka”, „Kalwila 
Czerwona Jesienna”, „Kosztela”, 
„Kronselska”, „Malinowa Obe-
rlandzka”, „Rarytas Śląski”, „Signe 
Tillisch”. 

Wczesnozimowe: „Alant”, 
„Cesarz Wilhelm”, „Kantówka 
Gdańska”, „Kardynalskie”, „Koksa 
Pomarańczowa”, „Królowa Renet”, 
„Landsberska”, „Niezrównane Pe-
asgooda”, „Parmena Szkarłatna Zi-
mowa”, „Pepina Linneusza”, „Pepi-
na Ribstona”, „Piękna z Boskoop”, 
„Rajewskie”, „Szara Reneta”.

tekst i fot Piotr Wołyński Szkółka drzewek mieściła się przy ulicy Polnej
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Co roku w październiku w Zespole Szkół w Dębowej Łące 
odbywa się Memoriał im. Andrzeja Jaroszewskiego. Wy-
chowankowie i znajomi Andrzeja Jaroszewskiego już po 
raz siódmy wezmą udział w turnieju piłki siatkowej. 

      Dębowa Łąka  

To już siódme
spotkanie

W 3 minuty z nieba do piekła zawędrowali piłkarze Zrywu 
Książki podczas meczu z Iskrą Ciechocin. Prowadząc w 89. 
minucie 2:1 stracili dwie bramki i przegrali 3:2.

      Piłka nożna

Horror w końcówce

Andrzej Jaroszewski był na-
uczycielem wychowania �zyczne-
go w Szkole Podstawowej w  Dę-
bowej Łące i Łobdowie w latach 
1967–2003. Wychował wiele po-
koleń młodzieży. Wiele razy jego 
uczniowie zdobywali mistrzostwo 
województwa. Działał aktywnie 
w Zrzeszeniu Ludowego Zespołu 

Sportowego w Dębowej Łące oraz 
założył Uczniowski Klub Sporto-
wy Orlik. Był powszechnie znany 
i lubiany. Miał liczne grono przy-
jaciół. Podziwiano go za serdecz-
ność, pogodę ducha, życzliwość  
i ogromny zapał do pracy. 

Agnieszka Zielińska

Harmonogram rozgrywek
16 października 
Turniej piłki siatkowej dziewcząt, godzina 9:00
1. Dębowa Łąka
2. Gruta
3. Nowa Wieś Królewska
4. Książki

17 października 
Turniej piłki siatkowej seniorów, godzina 10:00
1. Dębowa Łąka
2. Wielkie Pułkowo
3. Niedźwiedź
4. Małe Pułkowo
5. Łobdowo

19 października
Turniej piłki siatkowej chłopców, godzina 9:00
1. Dębowa Łąka
2. Gruta
3. Nowa Wieś Królewska
4. Gałczewo

R E K L A M A

Mecz rozpoczął się od ataków 
Zrywu. Już w piątej minucie przy-
niosły one efekt w postaci gola.

Po rozegraniu piłki na wyso-
kości 30 metra pomocnik Zrywu 
strzelił mocno w kierunku bramki 
gospodarzy. Piłkę nieudanie wybi-
jał bramkarz Iskry. Do futbolówki 
dopadł Krzysztof Baran i głową 
skierował ją do bramki. 1:0 dla 
Zrywu. W kolejnych minutach 
gra wyrównała się. W 15. minucie 
po przypadkowym zagraniu ręką 
sędzia podyktował rzut karny dla 
Iskry, który pewnie wykorzystał 
Bochuciński. W 27. minucie było-
by 2:1 dla Iskry gdyby nie fenome-
nalna parada Macieja Czyżykow-
skiego. W 41. minucie piłkarze 
Zrywu wykorzystali nieudaną pu-
łapkę o�sidową Iskry, a na prowa-
dzenie swój zespół wyprowadził 
Grzegorz Baran. 

W drugiej połowie trwała 
otwarta walka z obu stron. Piłkarze 
z Ciechocina seryjnie marnowali 
okazje bramkowe. W 89. minucie 
meczu padł gol wyrównujący dla 
Iskry. Sędzia liniowy sygnalizował 
w tej sytuacji spalonego, jednak 
główny arbiter nie uznał jego de-
cyzji i wskazał na środek boiska. 
Iskra poszła za ciosem i nacisnęła 
drużynę z Książek jeszcze bardziej.  
w 91. minucie sędzia ponownie 
dopatrzył się zagrania ręką we wła-
snym polu karnym gracza Zrywu. 
Karnego wykorzystał Bochuciński 
i wyprowadził swój zespół na pro-
wadzenie.

– Arbiter główny nie miał do-
brego dnia. Nie powinien podyk-
tować jednego rzutu karnego, po-
darował również Iskrze bramkę ze 
spalonego, zmieniając sygnalizację 
sędziego liniowego. Zagraliśmy 
dobry mecz, ale błędy popełnione 
przez arbitra pozbawiły nas trzech 
punktów. Trudno było przełknąć 
gorycz niesprawiedliwej porażki 
– powiedział po meczu kierownik 
drużyny Feliks Baran.

tekst i fot. Piotr Wołyński

Iskra-Zryw 3:2 (1:2)

Bramki dla Zrywu:K. Baran 
(5’), G.Baran (41”)

Czyżykowski - Tomaszewski, Gajew-
ski, Tomasz Baran, Puczyński, Ma-
tuszak, Zawadzki,Biesek (65’ Gołę-
biewski), Kemski, Grzegorz, Baran, 
Krzysztof Baran. 

Czasem stanie w „murze” bywa ryzykowne

W pierwszej połowie przewagę miał Zryw
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Piłkarze Unii Wąbrzeźno odnotowali na swoim koncie drugi 
z rzędu remis na własnym boisku. Do utrzymania prowa-
dzenia w sobotnim meczu z Dębem Barcin zabrakło zaled-
wie dwóch minut regulaminowego czasu gry.

    Piłka nożna

Zabrakło 2 minut

Obrońcy Dębu zdecydowanie powstrzymywali unitów

Goście z Barcina od począt-
ku spotkania ustawili defensywę 
swojej drużyny daleko od własnej 
bramki. Zaskoczyli tym gospoda-
rzy, którzy chyba nie spodziewali 
się natra�ć na aż tak gęstą obronę. 
Unici, choć zdecydowanie czę-
ściej byli w posiadaniu piłki, przez 
pierwsze kilkanaście minut nie 
potra�li przedrzeć się przez śro-
dek pola gry i dopiero w 18. minu-
cie spotkania pierwszy raz zagro-
zili bramkarzowi gości strzałem  
z rzutu wolnego. W tym czasie 
piłkarze Dębu starali się wyko-
rzystać każdą okazję do przepro-
wadzenia kontrataku. Po szybko 
przeprowadzanych akcjach często 
oddawali strzały na bramkę Unii. 
Zrazu były to słabe uderzenia, ale 
już w dwudziestej minucie spotka-
nia Jan Wiśniewski instynktownie 
obronił mocny strzał z najbliższej 
odległości.

W ostatnim kwadransie 
pierwszej połowy meczu unici 
podkręcili tempo gry, ale mimo 
kilku wykonywanych przez nich 
rzutów wolnych i rożnych ciągle 
nie potra�li pokonać bramkarza 
gości. 

Piłkarze Unii drugą połowę 
spotkania rozpoczęli w o wiele 
bardziej zdecydowany sposób. In-
dywidualne, szybkie akcje w wyko-
naniu Rybszlegera i Wąsa sprawi-
ły, że goście zmuszeni byli cofnąć 
swoją linię obrony bliżej własnej 
bramki. Ciągle jednak unici nie 
potra�li stworzyć klarownych sy-
tuacji strzeleckich. Owszem, w 73. 
minucie Wąs pięknie i mocno ude-
rzył z ostrego kąta, ale tra�ł w słu-
pek. Poza tą jedną sytuacją prze-
waga gospodarzy nie przekładała 
się na strzały w światło bramki.

W międzyczasie gra zaostrzy-
ła się i w znacznej mierze wynika-
ło to z postawy arbitra, który choć 
odgwizdywał faule to nie decydo-
wał się na sięganie po kartki.

Sędzia nie zawahał się jednak 
sięgnąć do kieszonki w 86. minu-
cie spotkania, kiedy obrońca Dębu 
ręką zatrzymał piłkę nieuchronnie 
zmierzającą do bramki po moc-
nym strzale Rybszlegera. Obrońca 
ujrzał czerwoną kartkę, a piłkarze 
Unii stanęli przed szansą wyko-
rzystania rzutu karnego. Choć 
bramkarz gości wyczuł intencje 
wykonującego jedenastkę Łukasza 
Rzepińskiego to był bezradny wo-
bec pewnego i mocnego strzału.

Unici cieszyli się z prowadze-
nia zaledwie przez dwie minuty. 
Goście znowu przeprowadzili 
kontrataki i Wiśniewski musiał 
wyciągnąć piłkę z siatki, pokona-
ny płaskim strzałem z najbliższej 
odległości.

Desperackie ataki Unii  
w ostatnich minutach i w doli-
czonym czasie gry nie przyniosły 
skutku i spotkanie zakończyło się 
remisem, z którego na pewno bar-
dziej zadowoleni byli zawodnicy 
gości. Wydaje się zresztą, że gracze 
z Barcina zasłużyli na ten remis. 
Mimo, że widać było, iż gracze 
Dębu ustępowali gospodarzom 
pod względem techniki czy tak-
tyki, to podczas całego spotkania 
stworzyli więcej czystych sytuacji 
strzeleckich.

Wynik spotkania z pewnością 
nie zadowolił w pełni ani graczy, 
ani kibiców Unii. Choć wąbrzeska 
drużyna po tym remisie awanso-
wała na trzecie miejsce w czwar-
toligowej tabeli, to szkoda zwycię-
stwa, które wymknęło się unitom 

Re�ex Unia Wąbrzeźno - Dąb 

Barcin 1:1 (0:0)

Bramki: 1:0 Ł. Rzepiński 
(87.-karny), 1:1 J. Bajor (89.)

Re�ex Unia: J. Wiśniewski 
- M. Rudziński, R. Śliwiński, Ł. 
Rzepiński, B. Kryszto�ak - C. 
Gozdek, J. Rybszleger, P. Nowicki, 
J. Klarkowski, T. Słojkowski (D. 
Kalinowski) - R. Wąs

WYNIKI SPOTKAŃ DZIESIĄTEJ KOLEJKI IV LIGI:

Grom Osie   0-1  Promień Kowalewo Pomorskie 
Gwiazda Bydgoszcz  0-3  Chemik Bydgoszcz  
Unia Wąbrzeźno  1-1  Dąb Barcin  
Sparta Brodnica  0-0  Start Radziejów  
Cuiavia Inowrocław  1-1  Flisak Złotoria  
LTP Lubanie   2-0  Unia Gniewkowo  
Czarni Nakło   1-2  Ziemowit Osięciny 
Unia Solec Kujawski  2-1  Unifreeze Miesiączkowo

TABELA CZWARTEJ LIGI PO DZIESIĘCIU KOLEJKACH:
1. Unia Solec Kujawski   10  24  8  0  2  23-5  
2. Chemik Bydgoszcz    10  21  6  3  1  25-11  
3. Unia Wąbrzeźno    10  17  5  2  3  15-12  
4. Ziemowit Osięciny    10  17  5  2  3  26-18  
5. Sparta Brodnica    10  16  4  4  2  15-14  
6. Gwiazda Bydgoszcz    10  16  4  4  2  17-17  
7. Czarni Nakło nad Notecią   10  15  4  3  3  22-19  
8. Dąb Barcin    10  14  4  2  4  20-20  
9. Cuiavia Inowrocław   10  13  4  1  5  17-19  
10. Promień Kowalewo Pomorskie  10  13  3  4  3  14-19 
11. Grom Osie    10  11  3  2  5  18-17 
12. Start Radziejów    10  11  3  2  5    9-19  
13. LTP Lubanie                   10  10  3  1  6    9-19  
14. Unia Gniewkowo    10  10  3  1  6    8-14  
15. Flisak Złotoria    10    9  1  6  3    9-15  
16. Unifreeze Miesiączkowo   10    4  1  1  8  12-21

tuż przed końcowym gwizdkiem. 
W najbliższej kolejce o punkty bę-
dzie bardzo trudno – „biało-błę-
kitni” wyjeżdżają do Bydgoszczy, 
gdzie rozegrają spotkanie z tam-
tejszym Chemikiem.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Podczas spotkania widoczna była 
przewaga gości w grze obronnej

Bramkarz Dębu był bliski obronienia rzutu karnego

Ciekawie rozgrywane rzuty wolne nie dały unitom bramki

Zawodnicy Zrywu nie oszczędzali nowych strojów
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